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Warszawa 658. ■
Kraków, sobola 13 lipca 4940 r.

Ponowne skuteczne nalotu no lotniska, portu 1 taiirukl przemusłn 
ibrojeniowego w Anglii. — Zestrzelenie 35 samolotu w angielskich.

Berlin, 12 lipca. Naczelna komenda armji 
niemieckiej komunikuje:

Jak już doniesiono w komunikacie spe
cjalnym, skuteczna akcja lotnictwa prze
ciw ~o igieł ki ni konwojom doprowadziła 

nowatnych strat angielskich w postaci 
zbombardowania krążownika pojemności 
7.000 ton i czterech okrętów wojennych, łą
cznej pojemności. 21.000 ton. Pozatem tra- 
>U>nu bombami jedei krążownik ■ 7 okrę
tów handlowych, ciężko je uszkadzając, 
względnie podpalając je, tak, że należy się 
liczyć z ich zupełną stratą.

Pozatem niemieccy lotnic> uzyskali w, 
dn. 11 lipca dodati.ie wyn.ki podczas na
lotów na lotnisku w połu Iniowo-wscho- 
dmej Auglji, na urządzę,nia portowe na 
pnłuUniowem i południuwci-wschn Jnii i ■ 
wybrzeżu oraz nu zakłndy przemysłu zbro
jeniowego. Stwierdzono w szczególności 
potężne iksplozje i wielkie pożary w ck* - 
dzie .amunicji w Pembroke oraz w mia
stach' Plymuth i Swanseą.
■ Podpalono równi-ż składy materiałów 
Pędnych w Pe,.inro* e i w PortfarTdzife.

Nieprayj, cielski nalot na lotnisko w A- 
miens-Glissy dokonany przez siedem sa
molotów nrytyjskich, zakończył się ra- 
etrzeleniem wszystkich siedmiu samolo- 
to w, jak to już doniesiono w komunika- 
c..e specjalnym. Później, przy sposobności 
walk. powietrznrj przeprowadzonej nad 
konwoji In; płynącym przez kanał, zestrze
lono 10 nieprzyjacielskich samolotów my
śliwskich,

Łącznie w walkach powietrznych strąco- 
no w dn. 11 lipca 35 nieprzyjacielskich sa
molotów i 1 balon na uwięzi. Siedir samo
lotów niemieckich zaginęło.

Skutkiem posiadania lepszych punktów 
wypadowych ./zmagają &.ę sukcesy nie
mieckich łowi podwodnych. W ciągu o- 
statnfsh sześciu tygodni do dn. 8 ilpca ogó
łem niemieckie łodzie podwodne, wtięiiiy

tpn nieprzyjacielskich okrętów han- 
■  ■ u h. T-em s-mc.n cyfra przeciętna ty
godniowych zatopień, spowodowanych ak-
ioo MO t^*^*( ,,0,,w0,łl,yc -̂ nr»kN»Kyła;

H o w y w ie lki sukces lotnictw a

W kanale Doweru zatopiono 1 krążownik i 4 statki handlowe, poważnie 
uszkodzono 1 krążuwnik i 3 okręty landlowe. -  Zestrzelono 10 nieprzy

jacielskich samolotów myśliwskich.
.(§.§) Berlin, 12 lipca. Naczelna komenda 

arm . niemieckiej komunikuje:
> l hec ni nadeszły wiadomości o dalszych 

niezwykłych sukcesach lotnictwa niemiec
kiego, niezależnie od podanych już w do
niesieniu nadZwycżajnem Informacjach o 
zbstrzeleniu 7 samolotów bombowych pod 
Anilinę, stanowiących całość urytyjsklcj 
Sśkadry bombowców.

We środę po południu nie nleekle samo
loty bojowe zaatakowały w kanał. DóWs- 
ru silnie uzbrojony ' brytyjski transport 
konwojowy, przyćzem zatopiły cel neni i 
trafieniami bomo I krążownik I 4 statki 
handlowe o łącznym tonażu 21-OM br, i. r.

Por .dto uszkodzono celnemi trafieniami 
bomb 1 krążownik i 3 okręty handlowe łą
czne, pojemności 19.M0 ur. tl r., które prze
chyliły się na wódzie, objęte pożarem. 

Pełniące służbę ochronną tego konwoju

nieprzyjacielskie samoloty myśliwskie w 
walce powietrznej uległy aparatom nie- 
ir.jeckim, które zestrzeliły 10 z nich. i sa 
moloty ntamtackU nie powrócłły. (p)

Niem iecnie bom by na aijgielskie 
: lin je  kolejow e.

Sztokholm, 12 lipca Niemieckie eamoło-

Angiełskie minloterstwo spraw wewnętrz
nych musiało pr.j znać, .że skutkiem bom- 
bardowamia wiele osób zostało zabitych.

Także j mi ista środkowej Anglji zostały 
skutecznie zbombardowane. Jak wynika z 
komunik., t-u ministerstwa spr£ w wewnę
trznych i tam kilka, osób ®optało -zabitych.

a d m  unieszM M i iranciisMoKręt liniowy.
«*ei^«5*enewa-’ 12 U-Pęa. Brytyjskie jednostki loty wojonnej lokonały zamachu w 

^ akaru CĄfiyka zachodnia) na za
kotwiczony tam francuski oxrrt bojowy 
v " J.t-n*,leu Pojemności 35.000 r *n. oda jąć 
kilka strzałów, wskutek czego stał się on 
niczdotnym do walki.

OJs rę t , Richelieu", którego' budowę u- 
feonczono przed niedawnym czasem, był 
naj bardzn J nowoczesnym i najpotężniej- 
c z y m  odspątem. wojeaauyiiu w  św ioc ie .

Polscy uchodźcy mogq
* ...............

Za kulisami sprawy Martyniki.
Bernoj-12 lipca;-■— Jak donosi! „United 

Press" ze źródeł francuskich w Washing
tonie; okoliczności; jakie doprowadziły do 
blokady wyspy przez Anglików, sa nastę
pujące: Władze frąncuskie urzędujące na 
Martynice opowiedziały się za rządem Pe
taina.

N a« .ępnie ahoafy czynniki angielskie 
przeszkodzić, aby na h artynice nie mo- 
ufy lądować an..irykańskie i Jinoioty. zdą
żające do Europy i, nie mogły wpaść w 
ręce niemiecki -. Jak fcolwiek blokadę Mar
tynik} zdunei.towan t w I mJyitio, to przy
kra ino, że rzeczywiście chodzi o uniemożli
wienie przelotu samolotów ameryk-ńskich 
do Europy.

■Sprawa ta jest dla A ng-łji o tyle nie
przyjemna, że Martynika leży w pasie 
pano.nerykdńskim, w którym ingerencja 
państw europejskich jest niezgodna z do
ktryną, Monroego. W związku z-tą sprawą 
donoszą z Nawego Jwku, że 5 krążowni
ków amerykańskich zostało wysłanych w 
stroni Martyniki, celem stwierdzeniu,' czy 
Anglja naprawdę ma .zamiar postawić 
francuskiej flocie ultimatum. Maja one 
również sa zadanie, un lakowania się han
dlową flotą amerykańską, w razie gdyby 
doszło między angielskiemi a francuskie* 
3nj jednostkam do ,

Berlin, 12 lipca. Według porozumie
nia zawartego między rzędem iii „niec
k i.. a rządem rumuńskim mogą polscy 
żołnierze, którzy przekroczyli wre wrze
śniu granicę rUmuńską, powrócić tło 
swe. ojczyzny.

Kilka transportów uchodźców ode
szło już z Rumunji, a reszta zostanie 
prawdopodobnie wysłana z Rumun ji 
jeszcze w ciągu bieżącego miesiąca.
; / / . . ■ *  ;*  *  , ,  

Problem powrotu polskich uchodźców 
do kraje posiada niezwykle doniosłe zna
czenie. Skutkiem chaosu, jaki zapanował’ 
„ Polsce we wrześniu nb. roku granicę 
pol=ko-rumuóską przekraczały nieiylko 
oddziały wojskowe i żołnierze na skutek

f
polecenia swoich władz, ale także setki, 
■żołnierzy" z rozprószonych w czasie walk 
oddziałów oraz liczne kolumny uchodźców 
cywilnych. Do1i tych ostatnich jest szcze- 
glónie przykra, gdyż władze, które zarzą
dziły ewukuację pewnych miast czy ośrod
ków!, nio potrafiły zorganizować planowe
go przewiezienia ludności, a następnie za- 
pi w r..e.iu im odpowiedniej opieki i zao
patrzenia. Dla tych ludzi powrót do kra
in jest "poprostń' kweśtją życia i śmierci, 

Znaczna część tych osób ma Swe je rodzi
ny n. terem» Generalnego Oabernator- 
Jwa, tak, że ich zatrudnienie i utrzymanie 
nip natrafia na poważniejsze trudności. 
Ułatwienie tym ucUodzcom powrotu do 
krajń byłoby wielkiein dziełem, ,a szerolie 
sfery społeczeństwa zwłaszcze jego naju- 
Doższej części, akcję tę powitałyby z wiel- 
kiem zadowoleniem i wdzięcznością.

Zgromadzenie narodowe uchwaliło 
zasady nowaj
. Berno, 12 lipca. Jak donoszą z __

przewodniózący po zakorezeida og ilnoj 
dyskusji Odczytał jedyny artykuł ustawy, 
który został przedłożony zgromadzeniu; 
narodowemu do decyzji. Artykuł ten 
brzmi: . ■ ‘ 1 ! • '

„Zgroma(|zenie naroaowe 'dąje" rządowi'
Pępubliki pod przewodnictw, i autóryteteiiai 
marszałka Petain pełnomocnictwo celem. 
wydania jednego względnie kilku .aktów I clwkb wnioskowi, (p). 
nowej konstytucji państwa franciwkljge. •

konstytucja ta musi zabezpieczyć wszel
kie prawa pracy, ojczyzny i rodziny. Zo
stanie Ona ratyfikowana przez naród i za
stosowana przez przedstawicielstwa, prze
widziane w ' tej ■* u stawie".

‘Prezydent poddał powyższy wniosek pod 
glosowania. W taRiem głosowaniu 569 gło
sów na 649 głosujących, opowiedziało się 
za przyjęcichi wnlo ku, 80 głosowała przs-

Ustępienie prezydenta Lebrun?
Genewa, 12 lipca. Korespondent „Petit 

Daupbinois" dowiaduje się z Vicby, że na
leż y się liczyć w najbliższym czasie z ustą
pieniem prezydenta Lebruir z jego stano
wiska. Następcą prezydenta miałby Zostać 
marszałek Pśfatn, któryby jednak nie 
przyjął tytułu prezydenta, lecz „szefa 
władzy wykonawczej". Pozatem nosi się 
obecny rząd francuski z zamiarem utwó
rz .tia triumwiratu, którego członkami zo
staliby ministrowie t.aval, hurąuet i 0J" 
n/tał Wąygand. hola tego iriurnwireiu 
i zakres działań jest chwilowo niezna
ny. (p.) ' _______

Doniosłe znaczenie 
rozmów monach -skich.
(!!) Budapeszt, 12 lipca W miarodaj

nych kołach węgierskich panuje przeko- 
hanie, że rozmowy monachijskie posiadają 
decydujące znaczenie dla pokojowych eto- 
sunków w Europie południowo-wschod
niej.

We wszystkich zagadniennacL łączących 
sprawy mocarstw ośi i Węgier uzyskano 
całkowite porozumienie. Ze szcżególnem 
zadowoleniem podkreślany jest tutaj , fakt, 
z? Adolf Hitle, odbywał swe rozmowy w 
obeeneśoi niemieckiego ministra spray 
zągranicenych i mi^istr* apr°w zagranicz
nych zaprzyjaźnionych Włoch.

Minister spraw zagr. itr. Ciano 
powrócił do Rzymu,

Rzym, 12 lipca Włoski ńiińister spraw 
zagranicznych hr. Ulano' powrócił we 
czwartek przedpołudniem wraz z niemiec
kim ambasadorom von Mackensenem ze 
swej podróży do Niemiec, do stolicy Włceh. 
Na powitanie ministra przybyli na' dwu-, 
rzęc aizędnicy ministerstwa spray zagra
nicznych, jak również poseł ks. Bismarck.

(p).
Premjer Teleki i hr. Gsaky przybyli 

do Budapesztu. ; ' Z A
( !)''Budapeszt. 12 lipca. We czwartek ra

no powrócili- do budaipeszta prezes Rady 
ministrów hr. Teleky i .minister spraw ?&* 
granicznych br. C^aky, którzy - jak wia
domo — ostatnio bawili w Nięmczjch.

Na nercmie" dworca zgotowano obu po
wracającym z zagranicy mężom stanu ser
deczno powitanie, (p.)

Depesza hr. Telekiego do A. Hitlera.
(§§) Bprjln, 12 lipca. Premjer królestwa 

Węgier hr. Teleky wystał z Hegyschąlom 
na itąpującą depeszę dn Adolfa Hitlnrar

„Przabracźajtię granicę Niemiwc. pragnę 
■ rń zió  Waseej Ekscelencji nasze z głębi 
płynące poiuzięł ywaniię za gorące i .pnzyja- 
cielskiie przyjęcie. Ręzmowa, jaką mięliś
my zaszczyt.prowadzić z Wasaą Ekacelpn- 
cją, stanowiła no-wy dowód tak głęboko 
t ■wiąęego _ w naszych narodach uczucia 
zbratania i ścisłej przyj azni“.

Pld. Afryka o odrębnym pokoju 
z Niemcami.

(':) Lizbona, 12 lipca, B. minister obrony 
narodowej -rządu południowo-afrykańskifcgo 
Pirow wygłosił przemówienie w Bloemfon- 
tainę. Domagał sie on. zawareU oddzielnego 
pokoja z Włochami i, JMiemcami przyczen, 
podkreślił, że zagadnienia południoWo-afry- 
kańskie mogą ulec właściwemu 'rozwiązaniu 
jedynie przez wyzbycie się jakichkolwiek wię
zów z Anglją i przez odzyskanie niezawisłości 
unji południowó-afrykańskiej

Młodzież amerykańska przeciwko 
wojnie.

Zurych, 12 lipca. W Genova-Lake w sta
nie Wisconsy o d b y ł  się ostatnip wielki 
kongres młodzież! i. którym przyjęto 
j45 głbeamł przeciwk 19 rezolucję zwróce
nia się do prezydenta Roosevelt,a w spra
wie wojny i wyrażenia mu, że młodzież 
am, i-ykańska jest pizeciwna wszelkiej 
ingerencji UŁa  w obecnych europejskich 
działaniach wojennych. Hsmo „World Te
legram" wyraża śię, że noktryna Monroe
go r powinna być zastosowana również 
w ąprąwie zhiiany przynaleŻŁęści- p iś - 
stwowej ' francuskich posiadłości na dru
giej- półkuli, ^isnio jest zdania, że nie sa- 
-eheuri obawą, aby Anglja prząjęła fran
cuskie kolonie a w każdym razie powin
na Ameryka poświęcić eię tylko swoim 
własnym sprawom i nie Ingerować w epra- 
wach europejskich.
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łj m m nRdek« mm.
Kraków, 12 lipca.

Każ po raz dochodzą nas wieści o  na
radach, dotyczących wprowadzenia no
wego porządku w Europie. Wielu z nas 
nie zdaje sprawy z tego, co oznacza sa
mo pojecie nowego porządku. „Neu- 
ordnung“  —  jest nam równie obcem po
jęciem, ja k  i „New Deal4' Boosevelta. 
Dlaczego tak się dzieje? Przyczyna leży 
prawdopodobnie w tem, że zajęci jeste* 
śm y zbyt drobiazgowe sprawami dnia 
codziennego, drobnemi troskami natury 
raczej materjalnej i dlatego obraz wiel
kich przemian, jakie dokonują się w 
Europie, pozostaje dla nas obcym.

M yliłby  się bardzo ten, ktoby sądził, 
że po obecnej wojnie powrócą stosunki 
z okresu przedwojennego, KażJa wojna 
zmiata ze świata s.ary porządef* i wpro
wadza na jego miejsce nowy, 1aki po
rządek miała wprowadzić wielka wojna 
światowa lat 1914—11)18. Że stało się ina
czej, że w  miejsce nowego, bardzie; 
idealnego porządku, otrzymaliśmy jedy
nie wielki ehao,, pojęciow y i  1 >rgi nizu- 
cyjny; należy przypisać to nieumiej^t- 
kiuimi postępowaniu zWycięicóW wojny 
światowej, którzy nie umieli sobie pora
dzić ł  zadaniami, jakie na nich spadW.

Zapatrzeni w egoistyczne, „prywatne" 
niejako cele, zapomniał y Francja i  A n 
g lia  o  tem, że cały  świat oczek iwał po 
nich wielkich czynów. WL rew ty m ocze
kiwaniom, mocarstw1) zachodnie okaza
ły się małostkowemu kłótliwemi nara
dami, dla których jedynem i najpoważ- 
niejszem : martwieniem było, aby żadJti 
z partnerów nie uzyskał przewagi w 
święcie. Mocarstwa te stały na straży 
swego stanu posiadania, nie umiejąc gi 
wykorzystać, tak, jak ów przysłowiowy 
bezzębny pies, który ugryść kości nic 
może, ale je j nikomu ruszyć nie da,

Sprawy potoczyły się innym > tokiefft, 
niż to sobie w yobrażały Francja i  An- 
glja . Trttdn > tu m ówić o  jakichś nazwi
skach, o  jednostkach, gdy-. ktokolwiek 
stał na czele rządów francuskich czy an
gielskich, ten, nie robił wrażenia, aby 
wiedział do czego ma zdążać świat, po
zostający pod wpływem francusko-an
gielskiej polityki.

Dzisiaj problem y te przedstawiają Się 
m aco inaczej. W pływy francuskie pro
staty u Lii* i i wpływy angielskie zmniej
szyły się do minimalnych ■ ozmiarów i  
W całej Europie niema zdaje się narodu, 
k tóryby  jeszcze spodziewał się, że An- 
g lja  w  najbliższym czasie zdoła zawa
żyć na szali losów Europy.

Tworzy się zatem nowy porządek, do
żęli rzucim y okiem tta mapę Europy* 
wówczas dojdziem y do przekonania, ż i  
,v r granicach tego nowego porządku znaj
du ją  się obok Niemiec i W łoch, także 
I pahstwa: uanja, Norwegia, Beigjd,
Holami ja , W ęgry, Słowacja i  Rumunja. 
[Można przypuszczać, że pimistale pań
stwa bałkańskie, a  więc Bułgarja, Gre
c ja , Jugosławia, a  także i  Turcja będą 
grawitowały ku temu nowemu porząd 
t owi. podpo1 ządknje mu się takż*i
i  Szwajcaria. W reszcie nowemu porząct- 
k o m  zostaną podporządkowane teren; 
©kupowane przez am iję  jHemieeką, 
naaęc Poi mi f Francja. <

C o do  Francji, łó  oplują paśBBezua 
Polsce b> wie płuelwie czego elę tlżjH  
mać. F rancja od  czasów Napoleońskich 
narażana b y ła  za kraj i  naród pełen ry  
eerskM i cnót i znsad. K iedy »" R» 
śniu PeJska przystępowała no wojns* 
w ielki udział -w 1 ein miuło wielkie zau
fanie, jakie naród polski żyw ił do naro
du  Lafayetow i  Bonapartych. D zisia j 
okazało się, że zaufanie to było nieumo- 
tywowane. względnie odnosiło się do in
nego narodu, do tego mianowicie naro
du, który pozostał w naszej pamięci 
z  czasów muszych pradziadków.

Francja, ta rama Francja, która ule 
pozwalał? rządów i  polsk emu na prze
prowadzenie jakichkolwiek rokowań we. fl 
wrześniu, sama przerwała walkę, _ ratu^ 
ją e  przynajm niej część swego kraju o<Ę 
okupacji, a  obecnie usiłuje dostosować 
się do cowego porządku, zmieniając 
konstytucję, wproutodz-jąC do rządu o- 
soby, zbliżono do tych, którzy mają po
ważny głos w óbecnej dyskusji europej- 
Sicifije

N ie można ukryć faktu, Że tegrf ■rodza
ju  ppśtyiięcie Francji było dla Polaków 
bardzo dotkliwym ciosem. Olbrzymia 
część społeczeństwa polskiego czuta sfę. 
i czujr się oszukaną i z tem większą; 
troską patrzy w  przyszłość.

Obecna sytuacja narodu polskiego 
jest —  powiedziawszy bardzo oględ
nie — poważną. Dorady moca rstw zacho
dnich, jakich udzielano nam w  formie 
pnprostu rozkazów we wrześniu, unie
m ożliw iły nam nawiązanie

Inną drogę wybrała Francja, która 
nie doprowadziła rozwoju spraw do 
ostateczności i w krytycznym momen
cie potrafiła kontakt ten ze zwycięską 
armją niemiecką nawiązać.

Dzisiaj zatem niema uzgodnionej opi ■ 
n ji publicznej w Polsce. Jest tylko opł- 
nja poszczególnych jednostek, a wiem; 
że naród polski jest narodem przesad
nych indywidualistów. Co człowiek, to 
inne zdanie, inna opinja.

To też dzisiaj -gruntuje się w społe
czeństwie polskiom przekonanie, że w 
akcji wprowadzenia nowego porządku 
w Europie powinna wziąć udziały także 
i Polska. Na jakich lasadacn u&Rał ten 
nastąpi, nie jest jeszcze radocydoWa 
nem. Daje się już zauważyć pewne 
znormalizowanie stosunków, przede- 
wszystlciem w zakresie gospodarczym. 
Niemniej jasnem . jest, że w  społeczen 
stwie yolskiem je»t wielu takich, którzyby 
chcieli już przystąpić do energicznej 
i owocnej pracy nad ntrwym porząd
kiem, którzyby chcieli budować wiasne- 
m i rękoma przyszłość narodu W oparciu 
6 nowy porządek, tworzony przez 
Niemcy.

Społeczeństwo oczekuje z wielkiem

zainteresowaniem,dalszego rozwoju w y
padków. W  naszych oczach zawaliły się 
te potęgi, o których istnienie opierali
śmy naszą przyszłość. Jasnem jest, że 
przyszłość ta dzisiaj musi ugruntować 
się na podstawach, wyznaczonych pr„ez 
tych, którzy wuj no w ygrali; tem nie
mniej społeczeństwo nie traci nadziei, że 
W tym nowym porządku europejskim 
zostanie wyznaczona pewna rola naro
dowi polskiemu.

Zanim  jednak dojdzie do tego, naród 
poisfii musi sobie" zaać sprawę ż tego, ze 
w czasach niepowodzenia koniecznym 
jest zachowanie pewnej godności. Zbyt 
niewolnicze naśladowanie obcych wzo
rów przy przesadnej uniżoności nie bę
dzie w stanie nigdy i nikogo przekonać 
o istotnych walorach jednostki czy_ ca
łego społeczeństwa, tem więcej, jeśli 
chodzi o dwa narody, które jeszcze wczo- 
rai pozostawały że sobą ną stopie w o
jennej. Musimy zatem pójść drógą spo
kojnej a rieczuWe) ewolucji i  mamy 
wrażenie, że tylko na tej drodze naród 
polski będzie m ógł odegrać jakąś lo lę  
w tworzącym się obecnie nowym po
rządku.

. Robi .

M  ZttO W Ż w  M
W  rejonie Balearów uszkodzono ciężko okręt ("kijowy ,,Hood“ - -i  
Dwa trafienia w lotniskowiec. -  Baza marynarki ra  Malcie

po n ow nie  zbom kardow scitr-

Rzym, 12 lipca. Włoski komunikat wo
li isiy z czwartku brzmi następująco:

Naczelna komenda armji włoskiej komu
nikuje:

Z dalszych stwierdza? wynika bez ża
dnej Wątpliwości, Ź6 jodezas operacyj J 
dn. 9 lipca w rejonie Balearów jednostki 
włoskiem lotnictwa ciężki uszkodziły 
wielki owręł nnjowy angielski „Hood“ po
jemności 42.100 ton i podpaliły go. Lotni
skowiec „Aro Royal“ otrzyma* równ 4 
dwa celne trafienia ciężkiego kalibru na 
przponlm pokładzie, Jak to wpilka doku* 
mentomlo zo zdjęć fotograficznych.

Podczas potyczki morskiej na morzu 
jońskiem otrzymał jeden dalszy angielski 
okręt linj owy dwa trafienia bombami 
ciężkiego kalibru. Dalsze akcje są w toku, 
aby stwierdzić wyniki tego nalotu, jak ró- 
mież wyniki poprzednich ataków na po

łudnie od Krety.
W  dniu 10 lipca rano I pótm m papołu- 

dniem baza nor ca na Mi-ic.e została po
nownie zaamoardowan a. Stwierdzono wy
buch pożaru w arsenale, jak również ita 
przebywających w portaćh okrętach.

Trzy nieprzyjacielskie samoloty myśliw
skie zostały zesi raelone przez włoskie bom
bowce Dwa włoskie samoloty nie powró
ciły. (pj

Wtosi bomtardują Aleksandrię.
Ateny, 12 lipce NądaL w-ujsk włoskich 

na Aleksandrję, ten najważniejszy punkt 
oparcia floty amgieJsikŁco na wschodniej 
części Morza Śródziemnego, sta je się coraz 
silniejszym. ,

W  cl g« ostatnich 24 godzin włoskie 
bomboórcę czterokrotnie naiatyrrały

urządzenia nenmra, Deszcz bomb spowo- 
dował powwne rzhody m  Wielu miej
scach.

Z wielu miejscowości, kraju domodizą 
wiadomości o  toniach t o . : W y  jh i 
bitwach .r.iędzy Anglikami o Egipcjana
mi. Anglicy zmuszeni są do km-^ystania Z 
pdn ocy Egipcjan, gdyż ni© da się sprowa
dzić z&iopatoeńia wojsk z A<uglji, lecz 
trzeba je  żapewnić na diródżę czerp,amia z 
zasobów kraju.

SRDteeznB naloty hmsmcii sntnolotisni 
na manę.

Rzym, 12 lipca. Agem ja  S efani donosi, 
że według otrzymanych wiadomości baza 
mor-ka, arsenał, urządzenia i *kl idy na 
Ma1:!*  zostały zaatakoivane we środę przez 
włoskie bombowce, którym towarzyszyły 
samoloty myśliwskie.

Mim'j silnej obrony artylerji prz,xsiwlo- 
tniczej i  mimo próby wkroczenia nieprzy
jacielskich samolotów myśliwskich, które 

i  jednak z 'stały odparte przez włoskie my- 
śłiwce, wszv ttkle wyznaczone cele zostały 
skutecznie zbombardowane.

ją k  dowiaduje sm dale j igencja Stefani 
w ciągu dnia zostały .estrzelone podczas 
lotu nad Maltą dwa angielskie samoloty 
myśliwskie. [We środę więpzorem przepro
wadzono ponownie nalot ną Maltę, m- mq 
zaciętego ognia obronnego i zrzucono 
bomby na znajdujące się w poćcie jednost
ki floty. Dostrzelona na pokładzie: jednego 
okrętu wojennego wielki pożar. Wioski© 
Samoloty powróciły bez strat do swych 
punktów Wyjściowych, (p).

n t n o w n  mh iem rh m  h m i m
h  i m i  S r t e t i m ,

Rzym, 12 Kpea. Według ostanlch donle* 
sleó ««taidJ Stefan! * i. s. :ie bombowce 
nieprzerwanie od «rczesnrgo> ranka do pói* 
nem wieczora we czwartek bopibardowB- 
ly a tryielakie siły morskie. Aczkolwiek do 
tai drwm r rzmóły usa kodzeń i strat an- 
glelokiej floty wojodnej >ui są znana, tą 
jednak pewnom jest, £r akcja ta przynio
sła potny eukces.

Cały szereg angielskich okrętów iiostałą 
trafionycl przez bomby ciężkiego i  naj- 
c.ięż; zego kalibru i powainie uszkodzo
nych. . >:ĘŚ &

Przez loty  wywiadowcze samolotów ma- 
.■yuarki stwierdzono w ciągu przedpołu
dnia, mimo manewrów nieprzyjaciela,

ną etłu wprowadzenie przeciw
nika w błąd, źę angielskie śiły, mor*” ’ '1 
płyną przez W schodnią część Morzą Śród
ziemnego w kierunku połuJnioWo-wsehó- 
ddim. prawdopodobnie w kierunku portów 
egipskich lub też ku K recie Wiele angiel
skich samolotów n.yśliwzkich, które wy- 
startowały t  angielskiego lotniskowca, zo
stało zestrzoionyci, przez włoskie , .m . ' - 
ty myśliwskie.

A ry  uniknąć rielrezpieezeństwa zbom
bardowania obydwie eskadry angielskie 
płynęły w znacznych odstępach. Wydaje 
sic, iż druga eskadra, skutkiem uszkodze
nia lotniskowca musi płynąć z wydatnie 
zmniejszoną szj bkością.

A n g ie ls k ie  sp o łe c ze ń stw a
przygotowane do odwrotu do Kanady.

12 lipca. Według poniesień „Glorna- 
Je d’Italia“ społeczeństwo angielskie przygo- 

owywane jest bardzo inteozywnie do koniecz
ności „slrategiczntgo”  odwrotu przez ocean. 
"Tern sairern. jak to podkreśla dziennik wło
ski, angielski naród musi być przygotowany 
na to, że odpowiedzi»lni meżowie ~tanv za 
p-zcl .eg wyp idknw, popro: te uciekną z kra
ju. Wiele milionów wysókowartwMowyCh de • 
wiz i przedmiotów wartościowych zostało już 
wysłanych przez członków rządu brytyjskie
go z banków angielskich za pośrednictwem 

oficjalnego agentów dp Ameryki. Tą samą drogę Odbyły 
biżuterii kocony "ngielskka wraz

słynnemi, niebywale kosztownemi diamenta
mi, które korona angielska otrzymała w po- 
darunkn od książąt hinduskich czy też z Po
łudniowej Ameryki.

Od środy wstrzymano w Londynie sprzedaż 
benzyny do użytku prywatnego. Właściciele 
samoch*vdów i motocykli, posiadający więcej 
niż 5 galonów (galon —  4.5 litra)), benzyny, 
innszą zgłosić swe zapasy władzom. Zarekwi
rowano nawet wszystkie konie, będące pry
watną własnością. Konie, które nie dadzą się 
ożyć przez wojstko, zostaną zabite, aby na tej 
drodze uzupełnić malejące w szybkiem tem- 

y mięsa.

Równocześnie w całej Anglji nastąpiła tan- 
tastycznsr zwyżka cen. „Giornale d’Italia“ do
nosi, że cytryna kosztuje 3 szylingi, pół tuzi
na jajek 10 szylingów, litr oliwy jadalnej 20 
szylingów, a funt ziemniaków 3 szylingi i 6 
pensów. Funt herbaty kosztuje 2 funty szter- 
ljngi. Targi rybne są puste, ponieważ rybacy 
angielscy nie mogą wypływać na połów. Ogra
niczono także swobodę, spożywaria konserw 
rybnych. Dzienniki angielskie piszą cynicznie, 
że to podrożenie środków żywności jest naj
lepszym sprzymierzeńcem rządu, gdyż dzięki 
niemu wszyscy mężczyźni, zdolni do noszenia 
broni, ochotniczo zgłoszą się do wojska, aby 
przynajmniej w ten sposób zabezpieczyć Do
bie otrzymanie normalnej porcji żywności.

Między opozycją partji prący (Labour Par
ty) a '"rządem1 Churchilla doszło do otwartego 
rozłamu w sprawach, które posiadają 'decy
dujące znaczenie dla dalszego prowadzenia 
wojny', lada narodowa partji pracy odrzuciła 
we środę pu dłuższych naradach wniosek mi
nistra skarbu w sprawie zapowiedzianego, no
wego podatku obrotowego dla celów dalszego 
prowadzenia wojny, motywując ten krok tem, 
iż podatek ten w istocie rzeczy dotl nie naj
silniej najuDOższą część społeczeństwa,

W  miejsce tegc podatku partja pracy pro* 
punujc, aby obłożyć wysokim podatkiem; 
wszystkie tuwary luksusowe, przez c o , jedy
nie sfery zamożne będą musiały ponosić do
datkowe ciężary. Minister skarbu oświadczył 
na tę propozycję, że przy tego rodzaju opo
datkowaniu iic da się zebrać tak wielkiej su
my, jakiej Właśnie potrzebuje i*ąd na celę 
wojny.

Walka ta, rozgrywająca się międ»y radą bsm 
rodową partji pracy a rządem jest szczegół, 
nie nieprzyjemna dla tych mężów stanu opo
zycji z ramienia partji pracy, których Chur
chill przezornie wciągnął pi zed kilkoma mie
siącami no swego gabinetu. Dla tych ludzi po
zostają dwie ewentualności do wyboru: albq 
odstąpić od swej partji, albo też złożyć dy
misję. To nstamie wyjście uważa się jednak 
w Londynie za niemożliwe z uwagi na wojnę.

Tak więc doszło do powa.teega kryzysu. 
Stanowisko, zajęte przez radę narodową par
tji pracy zasługę je na tem większe podkre
ślenie, że na posiedzeniu jej zarzucono po* 
nownie rządowi, iż broni interesów klas po
siadających z widoczna szkodą uboższej czę
ści ludności.

Nawet wtedy, gdyby skutkiem ,-ręcznej po
lityki 1 parlamentarnym manewrom udało się 
Churchillowi uniknąć otwartego kryzysu, wy
wołanego sprawą podatku obrotowego, to jed
nak pozostanie nadal óczywistem, iż walka le
wicy przeciwko rządowi staje się n Anglji
_____ nr,ł„r,ninnn l&rlttuilr «coi az ostrzejszą, przyczem jednak nie rależy 
zapominać, że tr
na lewica równie silnie obstaje przy koncep
cjach wójeimyćh, jak sam .rząd.

Buraczka i z d e m o n ie  u  Angin.
(1!) Madryt, 12 lipca. Według ostatni® 

nadeszłych doniesień, wydawane obecnie 
W Anglji zarządzenia, dotyczące OfJinfny, 
przed atakami niemieckiemi, stają się co
raz bardziej nerwowe i nierozważne.

Angielskie dzienniki publikują wskazouN 
ki dla czytelników, jak mają się zachowań 
w obliczu niemieckiego niebezpieczeństwa, 
przyczem informują 0 zakazie puszczania) 
latawców.

Na szczególne trudności zdaje się napo
tykać sprawa zaopatrzenia prywatnych 
klubów strzeleckich w hełmy stalowe.
K lu b y  +o uzyskały obecnie nazwę „ocho
tniczej obrony kraju", [W związku z ien4 
„Daily Mail“  zwraca uwagę- by oficero- 
wiP, którzy są w posiadaniu więcej niż 
jad * i.ego _ hełmu, względnie posiada ją  zby
wające im uzbrojenie i  Wyposażenie mnn- 
durowe zechcieli odstąpić ia „ochotniczym 
cywilom, (p),

masowe wyrom w Angin.
(:•) Sztokholm, 12 lipca. Zdenerwowanie, 

jakie ogarnęło całą Anglję przejawia się 
równi«ż w tem, że bawiący tan? obcokra
jowcy traktowani są Jak przestępcy, przy- 
ezem najmniejsze nawet przewinienia Z 
ich struny Dociągi ia za sobą surowe kary.

Pewna zamieszkała w Londynie obywa
telka chińska skazana zortała na 3 mie
siące więzienia za to, że nie dopełniła na 
ożas obowiązku zmiany adresu »  Włada 
policyjnych.

Korespondent „Sveuska Dagbladet" ró
wnocześnie donosi, że sądy angielskie fe
rują coraz ostrzejsze wyroki przeciw oso 
bom podejrzanym o nielegalna działalność. 
Pewna pielęgniarka szpitalna z Bristolu 
skazana została na 5 lat więzienia za to, 
że w karcie pocztowej przyznała się do 
Słuchania przez radjo audycyj niemiec
kich. Pewien tragarz będzie musiał odcier
pieć identyczną karę za to samo przestęp
stwo, ?%ś pewien inżynier został skazany 
na 13 lat więzienia za słuchanie audycyj 
zagranicznych.

Pewna służąca otrzymała 2 lata więzie
nia za posiadanie mai %, która mogła od
dać usługi nieprzyjacielowi. Wysoką ka- 
rę bedzie musiał odcierpieć pewien męż- 
cżj zna, który w czasie nalotu na nołudnio- 
vym  wybrzeżu Anglji zapalał papierosa, 
W] eszcie óewien 1 upiec z Nottingham ska
zany został na 14 dni aresztu i 50 funtów 
grzywny za to, że w sposób przychylny 
wsrażal się. p faszyzmie.
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K o r n i k a  a c h a  n a  r o z s t r z y g n i ę c i e

y,p KorsyKanki.

» Kraków 11 lipc®.
Dotychczas niewiadoma jakie będą wa

runki pokojowo postawione przez Niemcy 
a Włochy wolbee Francji. Przypuszczać 
należy, że ze strony włoskiej zostaną wyr 
Sunięte żądania co do Korsyki, która na- 
rówmi z Trypolisem, oddaw-na stanowi cel 
włoskiej polityki.

Istotnie łączą sic dzieje tej pięknej wy
spy ściśle z dziejami Italji. Pi zez długie 
wieka

należała ona do republiki genueńskiej
4 dopiero w połowie XV III w. za panowa
nia Ludwika X V  została przyłączona do 
Pranejń Ni© bez słusznosci zastanawiał 
się pewien historyk francuski nad zagad
nieniem, jakby wyglądała karta Europy, 
gdyby Ludwik X V  nie był przyłączył wy
spy Korsyki do Francji, a pozostała ona 
nadal własnością Genui? Wtedy bowiem 
urodzony ua tej wyspie Napoleon Bona
parte nie byłby skończył szkoły wojsko
wej w Bi Lejne, nie byłby wstąpił do armii 
francuskiej, w której korzystał podczas 
swoich studjów z stypendjów udzielanych 
ubogiej szlachcie i nie byłby się stał ge- 
nerąlem wojsk francuskiej republiki. W  
ten sposób niezwykły

ten geniusz byłby użył swoich sił
J zdolności na rzecz innego kraju, 

zapewne na rzecz Włoch.
'Tradycja napoleońska jest na Korsyce 

do dziś dnia niezwykle żywa, to też po
siada miejsce jego urodzenia Ajaccio wie
le ęo nim. pa niątek. Jedna z uTc miasta 
nosi imię. wielkiego Korsykanina cours 
Napoleon, pozatem urządzono^ w miejscu 
jego urodzenia muzeum, w fctórem można 
oglądać jego pokój, zachowany tak, jak w 
czasach, kiedy zamieszkiwał dom rodzi
cielski.

K orsyika odda lotna j est
od włoskie, wyspy Sardynji tylko 

o 15 kilometrów.
Gdy sic jodzie na ćfiląeie z Eivorno widz* 
się zdaleka niebieskie góry Cap Corso z 
najwyższym szczytem w wysokości 3000 m, 
Monte Cinto. Niedaleko tej wyspy znajdu
je sic również miejsce, na którem Napo
leon Bonaparte skończył swoją niezwykłą 
życiową karj erę — wyspę Elbę. Stamtąd 
to wzniósł sic napoleoński orzeł poraź o- 
statni do wielkiego lotu, prowadzącego do 
Francji, wskutek czego zdołał jeszcze opa
nować ten kraj na 100 dni, by zakończyć 
ten krótki epizod przegraną bitwą pod 
iWaterloo, która ostatecznie położyła kres 
jego panowaniu, skazując go na pobyt do 
fenierci na wyspie św. Heleny.

Dzisiejsza Korsyka jest bardzo
słabo zaludniona obejmuje bowiem 

300,000 mieszkańców,
a stolicą jej było miasto Bastia Miasto to 
zostało założone przez Genueńczyków w 
roku 1380 i posiada stary piękny zamek 
z czasów średniowiecza. Dziś stolicą jest 
Ajaccio.

Mieszkańcy Korsyki to naród >o bardzo 
charakterystycznych cechach różniący się 
Korsykańcayków jest

niezwykle rozwinięty zmysł rodzinny,
wielki tradycjonalizm, a pozatem y.ielka 
wojowniczość. Nic w tern dziwnego, skoro 
Korsyka przez wiele wieków musiała zno
sić najazdy różnych narodów i szczepów, 
a m. in. przeszli przez jej ziemię Fenicja
nie, Grecy, Rzymianie, Longobardowie, a, 
wkońcu Saraceni. Wszystkie te narody 
starały się opanować piękną wyspę dającą 
duż< korzyści handlowi murskiemu. Gdy 
wkońcu dostała się ona poJ panowanie 
od innych Włochów. Cechą zasadniczą 
kupieckiej rppubliki genueńskiej wyda
rzył się znowu w jej dziejach wypadek 
niezwykle oryginalny: awanturnik nie
miecki Teodor baron Neuhoff umiał przy

pomocy kupców włoskich _ zorganizować 
sporą flotyllę, zaopatrzyć ją .w odpowie
dnią broń, zwerbować ochotników i

w roku 1736 wylądował na wysoie, 
biorąc Ją w posiadnie.

Niedługo jednak trwały jego sukcesy, za
ledwie kilka lat potem musiał opuszczony 
przez swoich protektorów pożegnać wy
spę i rozpocząć życie tułacze.

Etapy, jakiemi Korsyka i.wiązań zosta
ła z Francją przypominają swojemi na
zwami dzisiejsze ostatnie wydarzenia.

Przyłączenie Korsyki do Francji do
szło do skutku w Compiegne!

Gdy_ Korsj-kańczycy pod przewodnictwem 
swojego _ bohatera narodowego Pa»quale 
Paoli mimo wszystko postanowili wyswo
bodzić się z pod obcego panowania i zwró
cili do Anglji o pomoc, która jednak nie 
przyszła. W roku

1761* została Korsyka ostatecznie 
w traktacie wersalskim przyłączona 

do Francji.
.Ludność Korsyki odznacza się urodą i 

niezwykłem przywiązaniem do swej ojczy
zny. Mężczyźni noszą oryginalne czapki

Widok na szczyt Funta Piciaia na Korsyce.

CIEKAW OSTKI.

Raj kobiet.
Na niezbadanej do niedawna wyspie, po

łożonej niedaleko Rio Teffe, odkryj kie
rownik amerykańskiej ekspedycji prof. 
EHse, nowy i nieznany dotychczas szczep 
Injdjani, Story o tyle jest ciekawym, że 
posiada dziwne i niespotykane gdzieś u- 
dżiiej obyczaje.

Wspomniane plemię jest bardzo małe, 
bu składa się zaledwie z 700 rodzin zamie
szkujących wyspę. Najciekawszym pozo
stanie- fakt, że cała organizacja „władzy", 
która zresztą poszczycić się może nie spo
tykanym gdzieindziej rygorom, znajduje 
się wyłącznie w rękach kobiet.

Mężczyźni, którzy _ muszą wykonywać 
najcięższe i najbardziej upabanaające pra
ce, są traktowani przez kobiety pa równi z 
niewiolnikami. Stanowiska sędziego, ka
płana, urzędnik.", a nawet samego naczel
nika plemienia, są sprawowane jedynie 
przez kobiety.

To pnzewiodnictwio kobiet- daj© się zau
ważyć i w innych dziedzinach. -Jeżeli cho
dzi np. o małżeństwo, to nie mężczyzna 
stara się o kobietę, ale kobieta o mężczy
znę. Czerwonoskóra panienka udaje się do 
domu „wybranego" i prosi tam matkę o

rękę syna. Decyzjia zależną jest li tylko 
od ma) kii która może dać swoje placet na 
związek małżeński lub też odmówić. Je
żeli starająca się panienka ojdoowiada ze
wnętrznie przyszłej teściowej, to ta osta
tnia robi wywiad oo do rodziny synowej 
in spe, zwłaszcza interesuje się jej stosun
kami majątkowemu Ona też wyznacza 
termin ślubu.

Jeżeli mężczyzna je;s-t już żonaty, to 
bywa nieco lepiej traktowany prze® ko
biety „Uruku" (tak bowiem nazywa się 
-ten szczep).

Czasami zdarza się, że starająca się ko
bieta natrafia na rywalkę. Wówczas do
chodzi niejednokrotnie do strasznych walk, 
które rozgrywają się przy współudziale 
licznych członkiń szczepu na łonie dziewi
czego lasu. (b).

*  *  *

Władcy w życiu prywatnem.
Niejednego zaciekawi może. jiak królo

wie i kierownicy _ naw państwowych spę
dzają wolne chwile od zajęć. Oto kilka
przykładów:

Borys III. król Bugarji poświęca prawie 
wszystkie wolne chwile przedewiszystkiiem 
zagadnieniom teebuioznem.. Stół w jego 
pracowni jest ozdobiony zazwyczaj mode
lami. dział i  lokomotyw. Jest om jedynym

- Południowa ściana szczytu Monte Cinto 
na Korsyce.

w kolorze czerwonym lub bronzowym 
przypominające t. zw. czapki frigijskie,
a zwane przez miejscowych baret o, Do 
dziś'dnia pan oj o aa wyspie przykry, ale 
sięgający niezwykle dawnych czasów zwy
czaj załatwiania porachunków rodzinnych 
przy pomocy wenadty.

Wyspa jest niezwykle urocza: ciagna się 
tam duże

laski oliwne, rosną cyprysy i tysiączne 
egzotyczne kwiaty,

które w Iecie zdobią wyspę w niezwykle 
barwne kolory. Architektura domów jest 
dosyć oryginalna: posiadają one bowiem 
wśród innych cech szare żaluzje, odróż
niające od domów włoskich odznaczających 
się żaluzjami w kolorze zielonym. Ten sza
ry kolor jest jakby synonimem

niezwykle snókojnego i cichego życia 
wyspy,

która ni© jest bynajmniej bogata i musi 
kontentować się tern, co daj© jej mało ży
zna ziemia.

Część Korsykańczj ków pogodziła się z 
utratą samodzielności i lojamie współpra
cuje z rządem francuskim. Z łych to sfer 
wyszedł m. in. polityl francuski Campin- 
chi, generał francuski i kuzyn Napoleona 
I  hr. d‘Ornauo i kilku innych.

Przyszłość pokaże, jak dalece Korsykań- 
czycy pozostali w duszy swojej Włochami' 
i chcą powrócić do kraju, od którego zo
stali odłączeni w K f  l l f  w, (g)

królem na świeci©, który jest aarązem ma
szynistą. Nierzadko można zobaczyć go 
kierującego najnowszego typu lokomoty
wą. oo znaj duje miejsce zawsze, kiedy przy
jeżdżają d-u Bułgarji oficjalni przedstawi
ciele Rzeszy Niemieckiej. Król Borys zło
żył nawet egzamin.na maszynistę kolejo
wego i jest członkiem Związku Kolejarzy 
Bmgarji. Nowe odcinki koleji Żelazn©;, 
król zawsze sam -otwiera.

Almira! Mikołaj Horthy, który stoi na 
czele Królestwa Węgier, jest zapalonym 
royśliy ym i bardzo chętni© rozprawia a 
koniach i polowaniu- • ■

Regent Horthy, który liczy oberam© już 
11 wimsn© życia,, spędza swój urlop Jetńi 
zazwyczaj we własnej posiadłości Kende- 
res, w której urodził się. ITufaj jeździ on 
knnn-c i poluj©, a w j©si©ni bierze udział 
w polon o ni a parce f orce. W ła śc iw e  polo
wania odbywają się jednak w Godollo na 
północmy-wschód od Budapesztu. W miej
scowości tej królowie i cesarz© urządzali 
od dawien dawna polo wiania, ostatnio także 
Fr.aińciszek Józ&f X, iprzy którym funkcja 
adjutanta snrawował przez długi© lata 
właśnie Horthy,

Polowanie i jazda konna d-ają regentowi, 
jak sam twierdzi, możność najiępszaa.o 
wytchnienia. (ŁJ.

Ogólny widok miasta Bonifaric z cytadelą na Korsyce. C ha rakterystyczny fragmrnt Korsyki.
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tW iźa  się
Kraków, 12 lipca.

W  najbliższyin 
. .. ©srasi© należy o-

rozstuzygająca  chw ila. ro-kwroń wi©i-
'kś®k i  decydu

jących pesteno-wieiL Z ia ją  się o tom świad
czyć jiMa*-u-te ©dwafcdHlaa y w  Niemczeęh 
włoskięge mkot-fcca J&sam zagrani---saycŁ 
hrabiego Ciuno i "wizyta pj-emjera Węgier 
hrabiego Teleki‘ego ©raz nMnistoa spraw 
zagran&eńnyMi hrabiego Osaky.

Przeprowadzone w  JNieBWwe©h rozmow y . 
politycznie miaflr na celu osiągnięci© poro
zum ieoia na temat wielkich zadań, juki© 
wynikną z racji tworzenia sio nowego po
rządku kr Europie, f>o osfemnaaym ujpadfa, 
\nglji.

Wypad! angielskiej marynarki w o jennej 
na jecfetelki floty francuskiej pociągną! 
za sobą nieprzewidziane konsekwencje po
lityczne i wytworzył dla Anglji nieiprayja- 
zne nastróje nawet w tych krajach, w któ
rych darzono ją  resztkami sympatji.

Zupinie, nieoczekiwanie padło oświad
czeni i prezydenta Ro«scveu a, który powie
dział, M: Europa sama będizto musiała za 
łatwić jw®&stfe©i zagadnienia m  swym 
kontynivck. Nasuwa .się nieodparcie z te
go 'Oświadczenia wniosek, iż prezydent 
Rooses dl, na skutek wydarzeń w fwanto, a 
głównie na Mwtyaiee powziął decyzją *«- 
pełnej zmiany swoich dMychc&amwych 
planów.

Dstosuiiko wanie, sic Stanów Ejednóeao- 
uych do Europy wchodii ten samem w zu
pełnie mowę siiadjam. Te, że Angltor mi© t ą 
zbudowani awrofom w na.-f trójach świ. sto 
na ich niekorzyść, jest jasne.

Do tego dołączają sic pewne zj®w»#® w 
życiu publtenem Anglji, które zdradzają 
joraz wyraźniej powszechne zwątpienie. 
Na każdym krafeu przebija wyezuei©, te

di dalej w Anglji być nie może. _ W  Lon
dynie nie oczekiwano, że potcpśóaie post-c- 
powania brytyjskiego w całym ś wiecie bę
dzie tak silne i  tak jednogłośne!.

Koła konserwatywne obawiaj^ sic, te 
szerokie masy narodu angielskiego. moigją 
isłać sio bar łziej krytyczne i pow r \ czytam 
wyrzuty Churchillowi. V-* kołach parla
ment arnych i politycznych umacnia swe 
wrażenie, że atak na port w Oranie był 
eiężkim politycznym błedem. który dla Af| 
g lji może pociągnąć za sobą tylko nieko
rzystne skutki. Mnożą sic już oznaki wska
zujące, że nastroje mas tewracaj % sic od 
Churchilla. Powszecnnie w Łzerokien ko
łach daje eic -słyszeć, w M a w  o nowych, łu* 
Uzi i wszj slkie objawy wskazują ma ten 
dencję.do rekonstrukcji rządu.

Któraż z party j może obce ni© w Anglji 
wchodzić w rachubę? Na pytanie to należy 
stwierdzić, że jedynie Partja Robotnicza 
ma szanse objęcia rządów, a ustąpienie ga
binetu Churchilla oznaczałoby zakończe
nie panowania konserwatystów. Rząd par
tii robotniczej byłby w stanie wziąć n;a 
siebie ciężar. bezładnego di/iedesictwą par- 
tji konserwatywnej,

Nikt nie ma co do togo wątpliwości, ze 
rząd Churchilla może być zmuszony do u- 
s-tąpieaua i widowni politycznej tiop oro w 
nastąpstwie dalszych ciężkich niepowodreń 
i ciosów. Stojąca obecni' u steru władzy 
klaka będzie walczyła wszelkiemi środkami 
o przedłużeni© awego panowaniia. Obecnto 
też me mówi się ani słowa w  Anglji u e- 
wen-tualnej obcej pomocy. Jest to już bar
dzo wiele, jeżeli Ghsnófaiłł eayrn takie p*®y- 
znanie.

Obecni© wiec na-1 eży tyliko czekać, eo prry- 
niesie z  eofoą najbliższy okres czasu. My % 
Całym spokojom możemy przyglądać się 
fali wydarzeń, ponieważ stoimy już poaa 
wypadkami i jedynem naszem pragnieniem 
jest Włączenie się zupełna i całkowite do 
biegu zdarzeń. Auglja jednak będzie mu
siała wypić piwu jakiego -sama sobie na
warzyła.

nieporozumienie no tle nafty.
1 ' Se *fl, j2 lipca. Minister finansów Tra

nu zdał bifPat&ao w parlaroencS# sprawoz
danie z nleporuzumień ««®ełyeh między 
nghiiii Irańskim a *■. jł»-ry*te.. m „Any ło
trom DII Company1** które posiada w Ira
nie Hoeneję wykor/,y« bywania bogs ztw 
sńensraiych. Mimstor ośwładess-y?, że w ostat
nich czasach odjkx.y to 'oewe źródła imftowe, 
któreby produkcję Iranu postawiły na

pierw aorzędnem miejscu, tynuczasem. ,A u- 
glo-Iran Oil Company" nie eksploatuje w 
odpowiedniej mierze tyeh bogactw, pWWt 
co produkcja <naf4y cofnęła ślę w ostatnim 
rok# o -Biillan ton i uale^p" rsię I te y ć  *  
dalszym spadkiem prodnikcji. f a w  fńHMO 
obawia się, ie za fam postępowaniem fc* 
warz.ys*wa brytyj) kieye kryją ale itatssa 
nieznane cele.

Berlin, 12 lipca. Dotychczas w Hadze 
przebywające poselstwa zagraniewoe opn*' 
szczą dnia 16 lipna stolicą Holandji wraz 
z rodzinami i m służbą, (p.)

U sta strat armji iioien%ersk5ej.
Amsterdam, 12 Hpea. Straty airrnji ho

lenderskiej w walkach miedza wojskami 
riemiecldemi a bolenderskiemi ocenia pi- 
smo „Telegraaf“ na podstawie^ informacji 
m doprze poiiaif )""mowanego źródła, na ok. 
a.OOG ^'iioerów i żołnierzy poległych, 7.000 
ram*ych i  klika tytóęey zaginioŁyeh.

Karty żywnościowe we Francji.
Zurych, 12 lipęa. Minister ®dnfetwa i 

Wyżywienia Dbicbśry oświadczyć francu
skiej prasie, według doniesienia Hayasa. 
że zamierza w W iskiej przyszło 'ci wpro
wadzić karty żywnościowe. Dodał on, że 
Francja jest obecnie dostatecznie zaopa
trzona w zboże, „iHso, wino, olłwę 1 
wszelkiego rodzaju tłuszcze, taik, że zdoła 
yyżyw ić ludność, natomiast należy liczyć 
się z ograniczeniem przywozu, (p)

1300 zdbitych w walkac*. 
P<kI O r a n e m .

Vich", 12 lipca. łVancui,kl reesydciuit ge
neralny i  pr.aj dent Tunisu Peyroutoin — 
wygi aslł z ókaziii ponownego i**djęei«. au- 
-dyeyj rudj owych przemówienie do Tune- 
tańczj ków i do Erancujzćw «*.ir ieszbałyc-h 
w Tunisie, w której zaajjelował do ludno
ści o zachowanie spokoju oraz o pełń 7 za
ufanie do rządu marsz. Petain.W kilku śłnwacb poruszył on sprawą bitwy pod Cra„tm, przyczem stwierdził, 2e 
w hitwii tej poległo iJLu żołnierzy francu
skich. -Wzwraiaie złożył wynasy podziękowania Tune tańezykom aa ich oddania i  
wierność wobec Francji.

Moskwa Interesuje się

D  Moskwa, 12 lipca. Prasa moskiewska* 
obok na.i ważniejszych dr unoszeń na temat 
wydarzeń wojennych, zajmuje się również 
we czwartek w swej części zagranicznej w 
sposób mms»nf(Skmy napadami floty  -an
gielski*,? »a  francuskie sfea^i wejenne.

Również komunikat rzymski »  p^emtezes 
wielkiej bitwie morskiej między jednost
kami floty włoskiej i brytyjski© wip wscho
dniej części Morza śródziemnego p&d\ny

został przez prasę moskiewską 
nem brzmieniu. »

dosłow-

A lM A tO B A rtś  ł».

(:) Bikaem d. 12 lipca. Uff Prmlssłu »«•  
szturantno generała Antoneacu I pod eskor
tą żandarmerii przewieziono do Bukare
sztu.

Generał Antonescu piastował w r. 1937 
stanowisko szefa sztabu ger łralnego, zaś 
w r. 1938 wszedł do gabinetu Gogi, jako 
minister wojny.

Ograniczenia samochodowe w  Anglji.
Sztokholm, 12 lipea. Ostanio wydały 

władze argmlskie rozporządzenie, mocą 
którego właściciel© samochodów o a wsebo" 
cizie Anglji obowiązani są oddać miejsco
wym czynnikom pewne czyści samocho
dów, celem uczynienia ich mdezdolnemi do 
użycia. Chodzi tutaj o andemożliwicflie snu 
cha prywatnych samochodów na szosach, 
aby w razie inwazji niemieckiej były one 
dootępne tylko dla wojska.

Koufrskata angielskich statków.
herno, 12 lipca. W  związku z zajściami 

W OrEinie i na Martynice i  zaostrzeniu się 
stosunków angielsko -f-ancusl-ieh. zostały
angielskie okręty, znajdujące sią w
indechińskich śkanfiskaweMi prze* 
szo fiancu»kle władze, (p.)

Istambuł, 12 lipca. "Według doniesień, 
nad-fó-złych z Aiikury, radą ministrów Tur
c ji  pos-tainowiła zakasać wydawania pasma 
„latambnł".

Pismo to było organem poselstwa fran- 
cu.(kiego w  Turcji. Pow-odćw izawimsęeair*. 
pisma nie opublikowano.

Udział Szw ow i i Norwegii 
w  niemieckich Tecoeck W sdiodłiifib   i :Ą '-.̂Ś _
f4) Królewiec, 12 Jipca 

się W Królewcu
o B ^ w d il f i ib  

od 11—14 sierp
nia tor. d e m ite łc ii Terandi WscłułdnŁrfi

S t w >  I  N o r w e g i a ,  w y s t a
wdając artykuły swej produkcji przBmysłn- 
w d j rolniczej.

Dzięki ud-ział&wi tych paristw w tego- 
r&CBnyte targach krolewieCkicb, będą re
prezentowane na tej imprezie \v*..yMtki© 
naństwa bałtycki©. Przez swój udsatoł w  
Targach Wschodnich, podkreślają to pań
stwa ważność tej placówki dla sp* Łw hap- 
dłowych w  rajeni© merza Bałtycktog©.-.

Oddech miasta.
Kraków, 12

Patrząc ua stosuack człwtrieka do przy- 
rody, można ustalić dwa z-ąsateawsae punk
ty: jeden to 3«»t jego  zamiłowanfe do jej 
piękna, cudów patobinLetnia I pomysłów, 
drugi, nrozaiccny, -orarty na P . -̂ s Idyw 1- 
nydh korzyć. Lach, jaka© meto i pewudea 
człowiak wyciągać w sgoina efajtsomh®- 
iiym rozwoju. Tak yeda® -jak i d r w i gwriU 
jest słusagny o tyH  •«» ił© nie M M a  w 
sfer© mrasctóftdy.

Człowiek w ustawicznej pogo-ni za sfwo-

rm im m . so b ie  m ożliw i©  i!
:|®uków ©gzystoacji, zapomina 0 tern, 
śwtot to*łlK«y 'pncyiwda w ~  ~

wa»

i  wmmmf# m  l i i  ranmi hłum  ^
s-PWwfpWłW Wipss

To ‘W i tog© :®odzaju „zapomateiie" s ś a  
się m  to cztewicku uwzSmwiając g o
ntoża wodate,. ̂ pecyfaczfflej

*|bdn« świeżego pewletea,
pmdi3kującej tten oiezbętl njr <to oddycha-

BoIlsIow Kozub (Grabówki-Kraków).

Serce rg rin§n.
Nowela sportowa.

— Tak", dziękuję ci Fred’ — podaj mi 
jeszcze tyli.o rw ją maskotkę.•. tę starą 
małpeezkę kościaną, która towarzyszyła 
iui w tych czasach, kiedy byłem jeszcze 
małym Jerrym. Gna zawsze przynosiła mi 
szczęście. Czuję, że dzisiaj także mnie nie 
zawiedzie.

„"Wielki Jerry“ ujął śmieszną, małą zd- 
bayke twardą dłonią boksera. Gdzież po
równania tej dłoni do dawnej, pulchnej 
rączki małego Jerry? Potem oczy boksera 
wybiegły ponad, sznurami ringu, daleko 
przez spiekłą mgłę świateł j  szum rozga
danego Tłumu, szuka?ac jednych, jedynych 
oczu, które także zwykły mu wróżyć szczę
ście. ..

— Wstawaj Jerry! Wędzia na ringu!
Bandaże w porządku...  uważaj na „lewą!"

Jerry wstał szybko, sprężysty i ogro
mny, jak n ielki tygrys, gotujący się do 
skoku na szmaragdowym skraju JiuogU,.
Oętatni raz obiegł spojrzeniem olbrzymi 
krąg osynany ruchliwym śrutem zdener
wowanych, śmiesznych głów ... Jakżeż <la- 

•tłeko, jak nieskończenie daleko był od nich 
w tej chwili duszą... Jakieś wspomni cnie 
wgroinnych lasów,- dzikich I »iersn>tnyeb-ł-..RterjŁ,^,

ogarnęło go jak fala i zmyło całą szarzy
zn ę codzienności.

Dwadzieścia wieków kuTłury opteło, zni
knęło, rozwiało się bez śladu, Został tylko 
on i tego przeciwnikfL, .  walka. _

— Gong! — Jakieś słowa — cisza!
Wściekły rękawic trzask i w zdj ssa

nym młynie ciosów i lśnień warczy dra
pieżny oddech życia. —

Cios, i — cios!... cios!... c io s !,,, cios!
— W  takt moich pięść1' biją serc tysiące. 

M rytm me«,o serca — bij o jedno serce.
Twoje dziewczyno!
— Cios.., cios... cios... cios..: cios!
W  błękitnej, rozkołysanej kurzawie

świateł, w bu-rąganie twardej, nieubłaga
nej W a lk i, rf miażdżącym ryku widowni 
stali się igraszką błyskawicznych ciosów.

W  zdyszany świateł szept runął, jak 
piorun, gong!

O Mury! Mary! Dlaczego oczy twe pa
trzą na mnie tak smutno z odda1 i® Prze
cież wiesz, że zwyciężę! Wszystkie Iate, 
wszystkie dni i ntwn moje, młode i szalo
ne czuję we krwi, dumnej i gorącej! 2ał 
mi Toma, bo wałczy j-ak młoda pantera, 
ale p&ntea musi ulec tygi>y«©wi!

Ani jednego uśmiechu nie posłaKŚ (pi 
dziś, moją złotowłosa Mary! Dlaczego Ma

ny, dlaczego?
— Gong!
— Tygrysi© w ab-z!
W  jnoaawwwji. -z&pmmm  zw a»iu  yama- 

jaczyły na taluowaucj piersi Toma jakieś.

Jerry drgnął i odsłonił się na chwilę,
— Nie! Czy ja śnię?
Kołujący zawrotny rytm szalonej walki 

rozdzielił ich nr chwilę, długą jak wie
czność.

— Cios... cios., cios., cios,.: cios!
Znowu zwarcie, dzikie, drapieżne. Jak

zapaśnik Terry -przegiął Toma w tył. Je; 
den rzut oka... na lśniącej od potu piersi 
boksera ciemne, ostre, bolesne, jak cios 
sztyletu, 'litery: M a r y  Ł o u g  b j- a n!
Gdepehnął przeciwnika, jak tygrys odrzu
ca trzcinę. Wściekła nawałnica zerwała się

p artsh , mWidtoei *.h <-.io»ów.
— Tygrysie! KrWat 
St k faittotaiM bieg® kres.. . .  któś w  

świaćoł pa !ł!
Ogłuszający ryk ztoteipi! ń szystto. Sę

dzia rkończył liczente. Kt-oś iprzfećtolrą się 
rozpaczliwym wysiłkiem wiedzy szewcami 
ringu i rozpycha jpoehyłwnych ®ad 'Tomem i 
sekund a u ł 'w .., .Ja sine., dioctete loka rńm al 
dołj ikają bladej, nieprzytoimrej tws tog fc®--

Nie trzeba słów... o Mary!
A *  v

WmM  krzyków i oklasków Jerry prze- 
pyeh-a -Siie pr-ez tkam, samotny, daleki, c ł l - i  
cząc-y, ś.isikafet!c w dieni toaią kościaną 
mzlmcuk», któoa i ttan ra»em m m ió o A
mu szczęście__

Przecież zwyciężył^**

Ma 1 jędnocześnio piteiłaniającej trujący, 
dwratlenek węgia — jaką są ogrody i r.kwe- 
rymiejskjjB.

Niestety, u&sfco rodząju dnwny system, nar* 
banistycEny urągał elememrairiym poję* 
etom zdrowotności, nic mówiąc już o este* 
fąpofis miasta, < 1 oo< za> tern idzie o jego -r- ż© 
stotek  wrnażfe — zrwnę ” jj“ j kulturze. —* 
dedieem »low.em, ce.o-wiicic doiszeał do du
żej przesądy w swoim prozaicznym sto
sunku. do świata rosłuincgo i  — wiele na 
tein- sorac-ił. BHfefeył: na zboże i  juz obli
czaj zyska., z, tego. ziarna, feawę ohliczi ł na 
stogi, siana, rasy, jako buduler i opał, 
Następnie się okazało, że musiiał w miesią
cach letnich uciekać z miasfe giauinctu, 
swoich manipulaeyj finansowych aby o- 
m-tchnąć świeżym zajntcheo, j ;uż nie , il 0- 
gramów mąk- Ł ży w >cą ciotek so mowyeh, 
(z fefefflych kolegą miejski zrobiłby mu 
rh^inte feurnipię' , a!© żywym oddechem łą- 
aii zltożą, i- rozpylonym zapachem sosno- 
wegOi eiteaśstego lasu.

To też, zczasem w z.rozumioniu istotnej 
potrzeby wtworzenna sobie takiego

minilłtalrif!nn 11. .aitra.!, w, mL>£rl_
urbanistyka skreślą spekulację terenową 
do minimum, loterując j"ą tylko w handlo
wych centrach miasta, a rugując a dzielnic 
mieszkaniowych. I  '".miiętając o  wodzie, ka
nalizacji miast, dektryfikapji — zaczyna 
®wł* intensywniej; feyśtoć ó sitwouizieudu 
w^gujaków dfe wpro-r-adze Saa słońca w 0©- 
W ą  żimin©. mury maasfe, pEzywufeT oho- 
ciażhy sztuesmoj, cywiiizz, .rancj w posfeci 
parków, skwerów, ogrodów, ogródków 
działkowych i innych form zieleńcowych.

Dalecy jeszcze jjesfeśńip od racjonalne
go, idealnego zadrzewi-eafe naiszych miast, 
w tym jednak wypadku

Kroków zmajdut- dą w szczęśliwem

dzięki załtóen u plant na !t««3zątkii XIX-go. 
stulecia »a  miejteu daw-njmh rowów i  wa
łów. Przymusowe zbujwenie dawnych for-. 
tyfikacyj ’  podobno arą tle wzglę
dów sanitarnych, tednak bez względu (w, 
tej chwili) m  fe, Jąkte było tło tych poczy
nań, okażął© Mę dzisiaj dobroidziejstwem 
dla. mieszkańców Krakowa, którzy zyskali 
możność oddechu toM tol- powietrzem i 
zażywania btogrołnwtoAAwe. cienia w 
skwarne upalne łato.

Niemal w równej mier?.. jak względy 
zdr o wotne, jest murotok. Rfeto* Op estety
ki miasta i jak się już wyraziłam — jego 
kultury zofffl||tniMł> RóŻBobą-rwne Lwiet- 
Piki, piękny ataw z wodofeyskiem, świeża, 
jasna zieleń trawników, krzewy kwitnące 
jak duże bukiety i cieniste alejo drzew - - 
stwarzaj % obraz, któ.ry może zadowolić 
na jwybredniejazęgo *** W ?’ a,.

Przed wojną, istniało Towarzystwo Po
pierania Pfentaeyj Miast ^^©zypospoli- 
tej (w skrócie T. P. M-) z siedz:bą w "War
szawie.. Obecitte «aie etocto © k o m  zieleni 
w , iieśrie s p c c z y a i w  rekach zarządu o- 
g rodów mieb Kich i napotyka na szereg 
trudności i to ze stropy publiczności, która 
ni'ma zrozumienia dla korzyści własnych, 
płynących z ochrony roślinności, dla zdro
wia dzieci.

Publiczność wskutek togo nieerozitnite- 
n.'a staje się

wrogiem własnego dubra,
niszcząc feókąe trawniki, zaif-u teeaji.c je  i
śiejąe apusto zenio w kwiafech pielcgn-a- 
wanych z taką troskliwością i ni kfedem 
pracy przy-wielu teudnośeiaęh, jakie stwa
rzaj ą_ dzisiejsze warunki- Pamiętajmy o  
tem. źe tego -(odzaju wandalizm jest ząpfze- 
czeniem kultury człowieka, gdyż prawdzi
wa kulejnwa uąży do i twaifa es - piękna wo
koło i konserwau'? Już tetniająeogu. Nar 
stępn-ie _ doceniająę afna«zenie roślinności, 
przyczyniamy się de zachcwanm 

1 Ti owego oddechu m.asto, 
jaki nąm J©*t Jior-rzenny do zyeia. Kwastjal 
wychowy at-nia człowieka w atmosferze 
słońca i zieleni jest badaj najistotniejszą 
w jego rozwoju duchowym i a 3 “aw-otńyan. 
Jest to ezerpem© -siły i radości życia po 
trzfibńęj do walki z jogo ciężarami, gdyż 
obcowanie z pmyrodą i  .słońcem daje tę 
siłę i radość, -

KROMKA
Z r m rzn e  patanf^nŁp fe k a rs tw

, to-} Kraków, 12 lipca. Cęny większości łe 
karsłw niemirckieb -zostały na terenie .G«»e 
rafeego Gubeiraatorstwa od 1 lipca o m d i  
rotóoue. Powodem ofeniżki cen jest iłM i ń  
WJ sefeteh ceł, obciążających dotycnczas tę ąr 

Za rządów polskich znane lekarstw! 
niemieckie mogły być sprowadzane w mini 
malnyeh iłośriaeb do kraju, lub były zby 
drogie (]ia szeroktek warstw. Obecnie będi 
*»e dosł"pnr dla chorych ze wszyfjtkieł 
warstw spolecimye)!,

Rofedtetote tefearstw przyczyni się ZiBąę-znń 
do zapetwntoMa pomyśtoycia rezultatów z.a 
■rządzeń, wydanych przez -niemieckie ,wiadz< 
sanitarne w kterunku -zwalczania epińemij I 
ebMńb gjkaźnycłi.

r y ż C R Y  a ip t e k  w
k-owte .«d dnia 1-3 do 19 lipcą: 
-wn-y f 3, td . 125-71; Łobzowska 8,
■Dir-rlla 36, tej. 147*64-; G-rzogórze 1 a 9. 
188-97-; Grodzka 22. -tel. W2-08; Plac M atej 
jkii -8. tel. 1S6-J1; **1*110 inwalidów 7, tefefte 
166-10; Madalińskiego 7, tel. 124-70; Mogą 
ską 16- tel. 175-90; Rynek główny 9, telefon 

$13443,
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J A P O Ń S K I  P R O S ZEK

O W ADY
AZUMI &CfilI?05‘Ak ROBACTWO

Tragiczny epilog podróży na gapę.
=  Piotrków, 12 Lipca. Mieszkanka Piotr

kowa 20-letuia Zofja Pdwow aimka, służą
ca, ostatnio Zatrudniona w Radomsku, po- 
kryjomu zajęła miejsce w jednym z w: g o 
nów pociągu towarowego.

Ponieważ pociąg ten przejeżdżając przez 
dworzec osobowy w Radomsku, mie za
trzymał się. Piwowarska w obawie dalszej 
przymusuwej podróży, zaskoczyła ize stop
nia Wagonu tak nieostrożnie, że upadła 
n.ą ziemię i doznała dotkliwych okrążeń. — 
Mimo _ natychmiastowej pomocy lekarskiej 
przewieziona do szpitala, w Mika godzin 
Po wypadku, zmarła.

STAN W jD Y  NA WIŚLE wynosił w <Ł 
12 lipoa w Krakowie minus 278, w Zawi
choście. zaś plus 132.

(Jo) PRZfcRWA W  RUCHU TRAMWA
JOWYM W  KRA KOWI E. Wczorajsza 
przerwa w ruchu tramwajowym w godzi
nach popołudniowych została spowodowa
na zerwaniem się zużytych już górnych 
przewodów, prawdopodobnie mocno już 
zniszczonych. Spadające druty poraziły 
lekko Woźnicę Kusi i przy ul. Łokietka o- 
raz Zabiły jednego konia z jego zapi*,ęgru. 
Zawezwany oddział techniczny tramwajo
wy zabezpieczył publiczność przed dalsze- 
ml wypadkami przez usunięcie i naprawę 
zerwanych drutów.

KARAMKOL TRAMWAJOWY W  KRA. 
KO W IE. Na ul. Ilalwaryjiskiej w Kuako- 
wie zderzył się elektrowóz z pojazdem 
konny m. Właściciel pojazdu odniósł o- 
brażonia i w związku z tem przewieziono 
go do szpitala.

(j|) URATOWANI OD ŚMIERCI W  
WIŚLE, Oddział ratowniczy straży pożar
nej interw-enjował wczoraj w dw .oh wy
padkach nieostrożności w czasie kąp mli w 
Wiśle. Został uratowany Batko Józef, lat 
2% ®am. przy ul. Ujejskiego, oraz Jaurow- 
ska Wanda, lat 18, zam. przy ni. Karme
lickiej.

(p) SMUTNE SKUTKI NlEOSTHGŻ- 
K OŚCI RODZfGoW. Sknfti bri ku dosta
tecznej opieki nad dziećmi dują się zauwa
żyć tak w miejscach kąpielowych, jak tez 
na ulicy wielkomiejskiej, pochłaniającej 
niemal codziennie wiele ofiar. We czwar
tek. wpadła pod iramwaj 7-letnia Sala 
Dziewięęka, doznając van na głowie i zdar
cia skóry; dziecko oddano pod opiekę ro
dziców. Notujemy ten wypadek jako prze

strog ę  dla rodzieów.
(Jo) STARA METODA ZŁODZIEJSKA. 

Rozpoczął się sezon kradzieży dokonywa
nych w nocy przez otwarte okna. Noto- 
waliśm; jnż kilka tego rodzaju wypad
ków, radząc zamykać okna na noc, Z dnia 
11-go na 12-ty bm. została okradziona w 
ten sposób Sumowska Marta zam. przy un 
Krupniczej 26 z garderoby wartości zł 700. 
Po mieszkania Piotra Sęczki dostał się w 
nocy nieznany złodziej, wyjmując szybę 
w drzwiach wchodowyeh, i skradł gardę* 
ro wartości 500 zł.

Więcej powagi!
Kraków, 12 lipca.

Nie potrzeba ftyć pesymistą, aby pewne za
gadnienia traktować poważnie tak, jak one 
na to zasługują.

Refleksja ta, zresztą bardzo znana i bynaj
mniej nie oryginalna, przyszła mi kiedyś, gdy 
widziałem, jak policjant polski zwrócił uwagę 
dwom dziewczynom, gdy nieprzepisowo prze
szły przez jezdnię, że powinny się stosować 
do dawanych znaików. Uważałem, że postąpił 
niezwykle uprzejmie, bo mógł poprostu ka
zać zapłacić im po 2 zł. kary. Niestety uprzej
mość ta nie spotkała się z właściwą oceną: 
dziewczyny śmiejąc się, poszły dalej, uważa
jąc, że funkcjonarjusz porządku był raczej  ̂
naiwny, jak uprzejmy.

Drobna rzecz, a symptomatyczna: nie nale
ży sobie lekceważyć niczego, co stanowi choć
by najdrobniejszą sprężynę dzisiejszego życia. 
Przepisy są przepisami i przyjemnie jest, gdy 
przestrzegając ich, nie narażamy się na zwró
cenie nam uwagi. W ten sposób uprzedzamy 
krytykę i znajdujemy się w kropce.

To samo niepoważne odnoszenie się do ży
cia i różnych jego objawów, przeważnie mało 
wesołych, zauważyłem nieraz wobec licznych 
poszkodowanych przez wojnę. W pewnej ka
wiarni usiadło przy mnie przy stoliku 4 mło
dych ludzi, z których trzech było łagodnie mó
wiąc, „pod dobrą datą“ . Widocznie załatsvili 
przed chwilą jakiś doimy interes i gotówkę 
natychmiast zamienili na alkohol. W tejże 
chwili, gdy im się przyglądałem mezwykle 
krytycznie, weszła do kawiarni mała dziew
czynka, sprzedająca kwiaty, oo jednak, oczy
wiście było tylko pretekstem, aby prosić go
ści o jałmużnę. Ani jeden z czterech młodych 
ludzi nie pokwapił się dać choćby 10 groszy, 
co mnie tak oburzyło, że pozwoliłem sobie 
na wysoce złośliwą uwagę, wobec mojego zna
jomego, siedzącego za mtią.

Więcej powagi w rzeczach poważnych lub 
smutnych! Nie lekceważyć lub wynosić się 
ponad często spotykaną nędzę! Oto eonaj- 
mniej czego można Wymagać od każdego kul
turalnego człowieka. 8-

Co grajq w kinach?
f r

Z  DNIA.

( , B e s s e r w i s s o r y “ .
Krak&uo, 12 lipoa. 

Nie należy sadzić, ż© tytulik niniejszego 
artykułu pozostaje w jakimkolwiek związ
ku z obecną sytuacją językową, kiedy z 
koniocs ności wytwarza się jakaś mieszani
na dwóch języków. Wcale nie Określenie 
„besserwisser" jest bardzo dawne. Spotka
łem się z niem w czasach mego dzięęiń- 
-twa. a było to już bardzo dawno temu. 

Oczywiście można by je przetłumaczyć i 
powiedzieć po polsku „lepiej wiedzący' , 
ale to wyrażenie nie odda ironicznego cha
rakteru pojęcia.

„Besserwisser" to człowiek który zawsze 
i wszędzie potrafi przypiąć d r u y le m u  ła t 
kę. Wie on lepiej, jak należy hodować 
pszczoły, ale także potrafi ostro skrytyko
wać ruch na tramwajach miejskich. Zna 
Bię świetnie na organizacji poczty,. ale 
dziedzina strategii i taktyki wojenne’  ma 
jest mu obcą. Wszędzie CZuje Się jak u 
niebie w domu, wszędzie potrafi znaleźć 
słowa krytyki, a przedewszystkiem potę
pienia. Wszystko jest źle jego zdaniem 
robione. Felietony są nieciekawi ., powie
ści nudne, artykuły polityczne pozbawione 
sensu, sposób „łamania'* wręcz idjotyozny, 

„Besserwisser" działa przygnębiająco. 
W jego tawrzystwie czuje mą dobitnie w ta 
sne nieuctwo i brak wszelkich zdolności. 
Wraca się do domu w nastrojach samobój
czych. chce się zerwać z życiem, ponieważ 
„lepiej wiedzący" oświadczył nam, że iyć  
takie nie umiemy.

Jakie jest lekarstwo na „besserwissera1

ruch na tramwajach — należy go miano
wać inspektorem ruchu, jeśli potępia felie
tony i powieści — trzeba mu kazać napi

sać powieść, jeśli joSt zdania, ze dowódz
two wojskowe popełniło jakiś błąd — na
leży gc posłać na front.

Wówczas wyjdzie na jaw istotna natura 
„besserwissera". Okaże się. że w gruncie 
rzeczy ni umie on nic. Nie _ potrafi ani 
zorganizować ruchu tiamwajowego, _ nie 
jesi w stanie sklecić kilku zdań dowcipne
go feljetonu, powieść rzuca po napisani*, 
prologu. Jest w gruncie rzeszy nieukiem. 
Oczywiście i w takim wypadku Jbesser- 
wirser" znajdzie wyjście, Oświadczy, żę 
mu światło nie odpowiada, albo że natrafił 
na złych współpracowników.

Bo „besserwisser" to nudny ględziarz. 
Potrafi on zanudzić na śmierć każdego, 
kto wda się z nim w rozmowę. Nie jest 
zdolny do żadne1 :o czynu. Jego natura jest 
skrzywiona bezpiodnym krytycyzmem, za
truta poczuciem przesadnej a fałszywie u- 
jetej wartości swe jej oaob.,. W  istocie rze
czy jest to człowiek nietylko pozbawiony 
poczucia humoru, ile także wy piany z u- 
czue ogólno-ludzkich. Żyje niewiadomo po
co i dla kogo. Żyje, bo się urodził. Jest to 
jedyna racja jego istnienia.

Najlepszym bodaj sposobem na unieszko
dliwienie „besserwissera" jest nasłanie na 
niego drugiego ..besserwissera". Wtedy o-' 
hj dwaj zjedzą się we wzajemnej krytyce 
i wynoszeniu się jeden ponad drugiego. 
Wtedy można sobie siąść w kącie i spokoj
nie pogadać choćby o pogodzie...

jłobot.

Co grają w kinach?
KINO.. „TR „ATLANTIC", .-!trądom 13: „Barka- 

rola" Lidia Baaroza, Gustaw ErohMch, Willy Bir- 
srel, Elza Warner.-Nadprogram: W godniik z frontow
bojowych.

KINO „ADRIA1-, Starowiślna SI: „Pietń słońca 
Lauri Volpi, Lii, Picia; orpz aktiwlny tygodnik 
dźwiękowy (wojenny).

KINOTEATR „SWIT", Kraków, StnaszewskwKuT8. 
„Pierwsza miłość par^jomarki" Angela Salloker, 
Hildo KraU, Attila .HGrhiger. IWradto najnowszy 
dodatek.

KINO „ A ' RIA
K R A K Ó W ,  ul. STAROWIŚLNA 21

wyświetla od piątku, dnia 12 lipca br. 
wesoły muzyczny film z pod włoskie

go nieba p. t.: 1551k

Pieśń stuńca
w rolach głównych:

LAURI VOLPI — 
LILIANA DIETZ —

YITTORIO de SI CA f Inni. 
Nadprogram;

A ktunny tygodnik dźwiękowy 
(wojenny).

Początek programów o godz. 3.30> 5.30 
i 7.30. — W  niedzielę i święta poranek 

o godz. 11-ej.

Kino „Atlantic"
K R A K Ó W ,  ul. S T R A D O M  15

Wyświetla od piątku dnia 12 u-pes 
1940 r, i w dni następne przepiękny 

film p. t.

BARKA l l  OLA
W rolach głównych:

LI PI A BAARLWA, -  GUSTAW  
FUtSHLiCH WILLI BIRGEL - 

ELZA WAGNER.

Ai je muzyczne 1 opery 
„Opowieści Hoffmana".

Akcja odbywa się w Wenecji.
Nadprogram: Tygodnik z frantów

bojowych.

Początek o godz. 3.3U, 6.30 i 7.30. — 
W  niedzielę poranki o godz. 10.15 i 12.

c l e v e l a n d  MAFETT.

TAJEMNICZA 
KARTKA

Niesamowite zdarzenie Amerykanina
9)

— Pojechaliśmy więc do teatru, a idąc 
do ogrodu zobaczyliśmy wkrótce Ri-karda 
Buryel, który siedział przy małym btoliku 
i zażywał przyjemności, nowej zupełnie 
dla niego. Siostra moja cośkolwiek zawa
hała się, jakby nie mogła się zdecydować, 
i wtedy opuściwszy mnie na chwilę, poezła 
prosto do stolika, przy którym Siedział 
Buryel. Tam położyła przed jego oczyma 
kartkę, którą, przygotowała sobie poprze
dniego wieczora. Z wyrazem smutku na 
swej pięknej twarzy ^powróciła potom do 
mnie i zaraz opuściliśmy ogród. Było rze
czą jasną, ze on nas nie poznał.

Dziwnego opowiadania wysłuchałem w 
milczeniu z najwyższą uwagą i teraz do
piero z ciekawością zapytałem: — A dla
czego pańska siostra obdarzyła go tą fa
talna kartką1?

— Spodziew;ała się, że ułatwi człowieko
wi zrozumienie jego losu, to jest zapozna 
czystego ducha z jego wstrętnym współ- lofcatorem. _

— Czy jej usiłowania i nadzieje pod tym 
względem ziściły się?
, T  ¥ p;Ja ‘ nie udało je j się to nie

stety. Szlachetny zamikr mej siostry zwy
ciężył fakt, ze człowiek ten nie mógł wi
dzieć obrazo w, które były widoczne dla 
krzkIBg o inne,gói oka. Ątusz-ę panu powi*©- 
d-z-iec o ważnym fakcie w odniesieniu do 
takiego Człowieka: on zupełni i inie ma mo
żności zrozumienia swojej degradacji.

.— d en człowiek jednak -pędził przez dłu- 
gra łataj wzorowy żywot — powiedziałem.

Moj gusc potrząsnął głową. — Godzę się 
z panem: ze stał się leyszym; częściowo 
także pod wpływem psychicznych ćwiczeń, 
których cło-iior.ałerj, aby mn pomóc stoso
wnie do życzeń mej sio* try. Lecz duch de
moniczny, u. estety, nigdy nie został cał
kiem w ypęduouy.

— Smutno mi, doktuirae, powiedzieć pa
nu, jego przyjacielowi i zarazem lekarzo
wi, że człowiek ten był mordercą nietylko 
przy ul. Water, lec® że tkwił w nim tajem
niczy i straszny morderca, długo poszuki
wany postrach niewiast, którego krwawe 
zbrodnie zaprzątały w czasach ostatnich 
lat umysły orgamow policyjnych Europy, 
a także Stanów Zjednoczonych.

I pan wiedział c  tem wszystkiem? ■— 
wykrzyknąłem — i nie doniósł pan o nim 
władzom bezpieezeństw-a!

— Było mi niemożliwem stwierdzić do
wodowe te jego zbrodnie. Prócz tego 
przysiągłem swej siostrze, że użyję tego 
catowi-eka wyłącznie do swych ekspery
mentów duchowych. Czem są jego zbrod
nie w ponowmaniu z wielką tajemnicą wie
dzy naukowej, którą mogę teraz dać świa
tu!

— Pan_ posiada wielką tajemnicę! Ale 
czy pan jest pewny, że ona udo-skonal- 
ludzkość?

— Bezwąnpiema! — odoow ieds iał uczony 
z entuzjazmem. — Mogę panu teraz powie
dzieć, o czem cały świat dowie się nieba
wem, ze jest rzeczą możliwą zmusić ka- 
2 a żyjącą osobę do w j jawienia najgłęb- 
SLyeh tajemnic swego życia, jak długo w 
danej osobie funkcjonuje zdolność pamię
tania^ ponieważ pamiętanie jest wyłącznie 
w moin-ości wytworzyć w mózgu material
ne obrazy, które pod wpływem pro,mieni 
myślowych będa mogły być ujawnione i 
utrwalone na taśmie filmowej, podobnie 
jak przy zwyczajnej fotografji.

— Czy pan zamierza powiedzieć — wy
krzyknąłem, — że- pan jest w stanie foto
grafować zasady dwa czynników dobra i 
zła, które istnieją w nas?

— Jak najdokładniej! Wielką prawdę 
p - lwójnego życia duchowego, k tó r ą  pro
ponował i po części rozumiał jeden z pań- 
sk ich zachodnich nowelis! ów, ja  obecnie 
udowodniłem w laboratorium przy pomo
cy swojej kamery. Jest moim zarnia/mm W 
stosownym czasie aaznajomić % ta wy^o 
Mto Wartości wiedzą kilki wybranyriL >- 
sóh, ktore uwiecznią ją  i zużytkują, ila do
bra całe., ludzkości.

— Nadzwyczajne! Pan j'est prawdziwym 
cudotwórca! — powiedziałem z zachwy- 
tom. — terva,z izećhce mi pan wyjaśnić 
tajemnicę domu przy ul. Kepus. Cz> pan

kiedy odwiedzał to osobliwe miejsce?
— Oczywiście, że tak! Uczyniliśmy to 

i odkryli, że żadna budowla nie steia tam 
w czasie ostatnich 50-ciu Kt, dlatego nic 
zajmowaliśmy się dalszemi badaniami na 
tym gruncie*).

— A co do napisu ma owej kartce, czy 
pań pamięta coś o tem, ponieważ Buirrol 
mówił mi, że wyraizy znikły, kiedy poka
zał tę kartkę pani, która dala mu ją  w 
Paryżu!

— Ja matu coś lepszego od tej kartki, — 
mam negatyw łtarty i pisma, które otrzy
małem od siostry. Obav,iałem sie słusznie, 
że wyrazy znil uą, ponieważ pióro wieczne 
i atrament były tanie. Negatyw przyniosę 
panu jut™.

— Pójdziemy jut™ do domu Burvela. 
Zechciej pan przynieść to ze s o b ą — po
wiedziałem na pożegnanie.

Nostepnego dnia o umóuilonej porize 
spotka' Lśmy się przed domem Burvela.

— Oto negatyw kartki — powiedział.
- A oto kartka oryginalna — -odpowie

działem. przełamując pieczęć koperty, któ
rą zabrałem -z kuferka Burvela. — Oczeki 
watem pańskiego przybycia, aby pan mógł 
ją oglądnąć sam. Tak jest, pism-o rzeczywi
ście znikło kartka jest zupełnie biała.

— Nie, przepraszam pana, pan się myli. 
Niech pan zobaczy teraz, kiedy ja  ją  trzy
mam w ten sposób — powiedział oh jy.

I  rzeczy wiście kied y trzymał kartkę, wi
działem tak straszną rzecz, jakiej -nic ,’będa 
mógł nigdy zapomnieć. Ter-az dopiero izro-

•) PrTfd ba-rc-aa wiplu laty, robotniey w Paryżu, 
kopiąc przy up BŁcpud, znaleźli ciężką 
kopaną ziemi pod m-nóstwem odlamkóy kamien
nych obok starego cmentarza. Podm-óaiszy bi-ąmĘ, 
znaieziono pod nią olbrzymią trumnę,- w której znaj
dowało £-<, w parzybliiźeniu piećdzie„i«t „r.Heletów, 
widocznie niewieścich.. Na resztkach muru wyryte 
były bluźniercze słowa w starożytnym francuskim 
jeżyku, który pochodził według1 oplnji znawećw, 
z przed dwóch wtoków. Oni również twierdzili, że 
charakter pisma tego jest Identyczny ze sfotógrafo- 
w,.nyiu napisem, znalezionym na tipotuarze i progu 
domu przy ul, Watar w Nowym Jorku. Dlatogm u 3 
A'my śmiało wiprowadzić tcorje o powtórnem wrió- 
lenin sic dcŁnun-.: zdajr ale być jasnem, prawie uao- 
wodifliionem, że to morderstwo z 17 wieku było czy
nom tego samego złego ducha, który zamordował 
biedną niewiastę przy ni. Waur przy końcu ld-go 
Stuk CML

Mino „ S W I T "
UL. StkASZIWSKIEOO 18

jssl

Kinoteatr „Świt" Kraków, Straszew*. 
skiego 18. wyświetla od p!ątku dmiaj 12 

lipoa b. r. przepiękny film p. t.: J',

PIERWSZA MIŁOŚĆ  
P E N S J O N A R K I

W rolach głównych:
iuUELA Sa LLOKER 

h i l d e  k r a h l  
ATTILA  H J BIGER 

Ponadto najnoy.azy dodatek.

Początek Seansów o godzinie 3.31, 5,30 1 7.30. 
W niedziele poranek o godzinie 12-tej. — 
W  niedziele w czasie seansów wstąp na sa-c 

w uroniony. l627k

zumiałem, że wstrząs psychiczny był zbyt 
wielki, aby mógł być spokojnie zniesiony 
przez żonę lub przyjaciela, a nawet obco 
osoby, które widziały te przerażające obra
zy na fatalnej kartce.

W  tych obrazach leżała tajemnica prze* 
klętego_ życia. Uodobieństwo do Burvela 
było niezaprzeczone, nadzwyczaj ścisłe i 
dokładne, d-owód zbrodni świadcząc y prze
ciwko niemu był .absolutnie przeikęnywu- 
jący. Patrząc na tę kartkę, żona widziała 
zbrodnię, której matka nigdy nie mogła 
wybaczyć; wspólnik handlowy również wi
dział rabunek, o którym jako przyjaciel nie 
mógł ani zapomnieć, ani go przebaczyć.

Wyobraźcie sobie kochającą twarz, zmie
niająca się nagle przed waszemi oczyma 
w pozbawioną ciała Czaszkę, później w ma
sę zgnilizny, na-stępnie wstrętnego demona 
piekła, patrzącego na was swoim strasz
nym wzrokiem, »e śmiechem szatańskim, 
napiętnowanym zbrodnią i bezeceństwem. 
Otc obraz, jaki widziałem — ©braiz, jaki 
widzieli i oni!

— Wióżmy fatalną, tajemniczą kartką 
d-o jego trumny — powiedział mój towa 
•rzysz poważnie. — Uczyniliśmy wseyetko 
dla niego według naszej możności.

Pragnąc bardzo uwolnić się -od tej znie
nawidzonej kartki (ponieważ kto mógłby 
zaręczyć, czy zło jeszcze dalej ni-e pozosta
je w niej?), ramię przy ramieniu, uczony 
i ja  weszliśmy do pokoju, gdzie leżały 
zwłoki Burvela. Widziałem ©o. kiedy u- 
mieral i wiedziałem, że miał spokojny wj - 
raiz twarzy, Lecz obecnie, kiedy pol-oźj łiś- 
my pozornie białą -kartkę n-a jego piersi, 
uczony nagle dotknął mego ramienia i po
kazuj ąe twarz zmarłego, obecnie strasznie 
wykrzywioną, Wyszeptał;
, ;  Niech pan spoj-rzy, oiaa go nawet ptt 
s mu -rei prze&l„M.iije, iSpalmy wreszcie tę 
straszną kar tkę i każmy zamknąć szybko 
jego trumnę.

Taki byi k-onieo ziemskiej karjery poża
łowania godnego Amerykanina Bilard* 
Buryel z Nowego Jorku.

•KONIEC.
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W o l n e
p o s a d y

C Z E L A D N I K

B I E G Ł A
korespon dętka 
N I E M I E C K O -  

P O L S K A  po trze
biła natychmiast. 
Zgłoszenia osobi 
ste f-ma „Maszy- 
iiobet", Kraków 
.■Garbarska 10 -m. 
4. 23226

F R Y Z J E R K A
trwała, wodna, 
manieurem, siła 
pierwszorzędna — 
potrzebna, zaraz: 
Działowski, Mie
lec. 23286

P O T R Z E B N Y
Magister far

m acji od zaraz. 
Zgłoszenia z po
daniem warun- 
3ś6w i odpisem 

świadectw pno- 
sze nadesłać: Za 
.kopane, Apteka 
pod „Orłem".

I715k

K U C H A R K A
starsza, jakoteż 
pokojowa do wie 
kszego domu na 
prowincji, potrze
bna. Zgłoszenia, 
podające wyma
gania, pensje* od
pisy świadectw 
nadsyłać: Mar
kowską, Jarosław 
I^etżiusa 4.

16S9k

kRYZ^ERKI
tżjóliiej poszuku
ję  — procent, 
■względnie gaża i  
utrzymanie. _ 
Kwiatkowski, — 
Bronowicka 37.

23430

S Ł U Ż Ą C A
Śo wszystkiego, 
% samodzielnem 
gotowaniem, po
trzebna od 15 li- 
pca. Zgłoszenia: 

^Biifet Grodzki" 
Grodzka 44.

23453

b u c h a l t e r
'dochodzący, zna
ją cy  jeżyk nie
miecki, może sie 
togłosiĆ: Jagiel
lońska 10, II pr* 
pi. 10, 23421

Kraków
23481".

I N T E L I G E N T -
N A

panienka poszn-

Zgłoszenia: 
niec Krak 
Kraków —  
23516".

Go-

„Nr

K u p n o

G A R D E R O B Ę
N O S Z O N Ą

męską kupuje, -  
płace najwyższ;

mu: Józefa 2 
sklep narożny.

M A R K I

dziesięć lat 
niejąca „Fi 
lia", Rynek

ist-

ZŁOTĄ
B I Ż U T E R J Ę

złote korony, 
mostki. kupie i
Pierackiego 5/2.

N O S Z O N E
ubrania, ma: 
narki, spodn

Gazowa 11/14.

S T A R E  Z Ę B Y ,
mostki, korony 
kupuje i przera
bia: Zakład dęn-

60. 22058

F I S H A R M O N I Ę
lub organy w do 
brym stanie, ku
pie. Zgłoszenia: 
Falek, Kraków. 
Jagiellońska 9.

23305
Z Ł  D T E

przedmioty, stare 
zeby, srebro ku
pie: Długa 27,
oficyna parter — 
m. 12 a. 22925

p a n i e n k a
miejscowa do są 
modzie lniCg o pro
wadzenia sklepu 
epoży wezego, za 

: potrze b- 
jnia. Zgłoszenia: 
Łagiewniki, ul. 
Główna 409.

D O C H O D Z Ą C A
Uczciwa, na ramo 
poszukiwana: —
Kraków, Karme
licka 8, m. 7.

23404

P O T R Z E B N I
(Ogrodnik, gorze- 
lany. Dunaj ew  ̂
©kiego ’2, m. 4, 
godz. 14—15.

23457

P O D H A L A Ń S K A
fabryka serów i 
bryndzy poszu

kuj* przedstawi- 
cieli. Zgłoszenia: 
Franciszek Ko
łodziej, — Nowy 

Sącz, Traugutta 
3. 1726k

Posad
poszukują

M A T U R Z Y S T A
ro7.r..'i ńc/.yk, lat 
1 9 ,. ze znajt ilo 
ścią języŁr “ !»-
jniecMego, poszu-
Łuje zajęcia vi
I.iurw> lub ha,i- 
fllu. Goniec Kra
sowski, Kraków, 
„N r 23425“ .* 23425

k a w a l e r ,
lat .27, wykształ
cenie uniwersy
teckie, zaznajo- 
iniony z pracą 
biurową, poszu
kuje p 'acy. — 
Zgłoszenia: C r>-
piee Krakowski 
Kraków — ..Nr, 
23459“ 23459

D O S K O N A Ł A
V yrączycielka —■ -
Pani — ' intcli- 
gon-tna p-'/y ,i m i U 
zajęcie, jkajątek 
pensjonat. Go
niec Krakowski 
j£raków —  »Nr. 
23466“ . 23466

O S O B A
40, Uczciwa,
wa, ro7.urn.ie-

się dobrze
gospodarstwie
skiam i wiei- 
n, może- ob- 
losadę od za.

Zftiószenia: 
-owa. • ja ro - (iórauleżań- 
8, . 172-1 k*

Z Ł O T E
bransolety, łań
cuszki, pierścion
ki oraz zioto ni
sko próbne kupu
ję. Grodzka 2 m- 
9, oficyny, I  p.

22926

S Z A F Y
łóżka, stoły, krze
sła wszelkie me
ble używane ku
pnie gotówkowo: 
Hala Meblowa — 
Wiślna t, parter.

. - 22941

Z Ł U  TA ' 
B I Ż U T E R J Ę

lub srebro, może 
być połamane — 
kupie. Grodzka 
5, Złotnik, I. p., 
m. 4. 23043

„ G E N E R A L -
G O U Y E R N E -

M E N T "
kompletne 'serje 
l/kupuje: Gotfryd, 
$Basz,towa 18.

22451

F U T R O
D A M S K I E

jjasne kupi. Hala 
^Meblowa, Wiślna
4, porter. 23350

M Ł O C A R N I Ę
z T lub  ̂ 2 czysz
czeniami na 5—6 
Hp kupie. Podać 
warunki. Zarząd 
Dóbr Borek Sta
ry, p. Tyczyn, k. 
Rzeszowa. 22220

Z L E C E N I A
na Warszawę , i 
okolice załatwia 
szybko, fachowo 
B I U R O  P O W I E R 

N I C Z O - H A N D L O 
W E  mgr. Stasia- 
kiewiez, Warsza
wa, Królewska 27 

1721k

K U P I Ę
■szafę, wage do 
spożywczego, Go
niec Krak., Kra
ików, „Nr. 234-16“  

23419

K U P I Ę
kuchenkę elek
tryczną, dwupal- 
nikową nową — 
lub mało używa
ną. F-ma „G ró
dek". ' Zgłoszenia 
Rękawka 16 m. 
3. 23258

M A T E R I A Ł Y
ubraniowe, ubra
nia używane, bie
liznę, buty, płó
tna, złote przed
mioty kupie pry; 
watnie, najlepiej 
zapłacę. HI. Ja
błonowskich 7 m. 
4. 28523

P I E C
do palenia kawy 
kupi Skalski —-. 
Nowy Targ

'23531

F U T R O
- damskie, męsMe, 
• ubranie, kupię,
- Starowiślna 12/22. 
t 22744

G W O Ź D Z IE
ozdobne do dre
wniaków' poleca 
A. Świechło i- 
Ska, Szewska 24 
I. piętro. 23484U B R  A N I  A ,  

B I E L I Z N Ę  
N O S Z O N Ą

w każdym stanie 
. kupuję. Na żąda- 
. nie przychodzę 
L do domu; Józe- 
. fa 42, m. 2. 
i 23521

S P R Z E D A M
dom, najbliższa 
okolica Krakowa 
ulica Dominikań
ska 1, m. 1. nie 
Plac! 23524

U N O E R W O O D
maszyna do pisa 
nią, ubranie mę
skie, trencze mę
skie i  damskie, 
obuwie męskie i  
damskie. Sklep 
Komisowy, Ry
nek Główny 26, 
I. p. 23485

1

I P IE S
bernard dwulet
ni do sprzeda
nia. — Chełmiec 

. Polski 90, Kmie- 
, cik. 1727k C I Ę Ż A R Ó W K A

2-tonowa w bar
dzo. dobrym .sta
nd® de sprzeda
nia. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
23376". 23376

P A R C E L A
W O L A

J U S T O W S K A
i 276 sążni, koło 
. Bizanca, uzbrojo

na, 28,000 sprze- 
s da biuro Arcta — 

Kraków, Floriań
ska 18. 23476

P IE C
G A Z O W Y

tpięciopaibiik owy 
okazyjnie sprze
dam. Zwierzynie
cka 9/1. 23360

1 K A M I E N I C A  
U L I C A  F L O 

R J A Ń S K A
dochód 6 proc., 

• potrzeba 400.000 
złotych, lub po
łowę, — sprzeda 

; biuro Areta /— 
Kraków, Flo
rjańska 18.

23475

P A P A
D A C H O W A

wszelkiego ga
tunku terówa^ — 
piaskowana, izo
lacyjna, bitumi
czna. ta.lko wana, 
wagonowo i deta
licznie „TJniver- 
sal". Teł. 129-37.

1697k

O K A Z Y J N I E
' futro damskie, 

męskie. • buciki, 
kilim, firanki, 
kapy, płaszcz 
damski, kuchenkę 
gazową sprzedam 
Starowiślna 12/22 
oficyna. 23503

W A G I
dla, aptek, złot
ników, laborato
rium, handlu, — 
przemysłu i lam
py elektryczne — 
dostarcza „Cen
trala W ag" Kra
ków, Wiślna 2.

23377

W Y J E Ż D Ż A M  
S P R Z E D A M  

P d Ł D A R M O  ! !
Srebrne łyżki, 
noże, widelce, li
sa niebieskiego, 
ubrania, sukien
ki, kostium, o- 
brus, koszule, fu 
tro damskie, swe
terki, buciki, ze
garek, patefon, 
Kraków, W iolo-; 
pole 10, mieszka-; 
nie 13. 23505

O S E Ł K I  
1 T O C Z A K I

nowy transport, 
do nabycia hur
townie i detali
cznie w „Agro- 
mechanice" •— w 
Krakowie — u]. 
św. Filipa 13.

23391

P I A N I N O
nowoczesne świa
towej marki, L U 
K S U S O W Y  pate
fon, M A S Z Y N Ę  
pisarską sprze
dam tanio. Sta 
rowiślna 12/22, 
oficyna. 23504

K O Ń
165 cm, 6 lat,
dobry, okazja. 
Wiadomość: — 

Kraków, Lima
nowskiego 1, m. 
10, godz. 4—7.

23339
T E R  1 A S F A L T
hurtownie- i deta
licznie „Uniwer
sał", Starowiślna 
28, Tel. 129-37.

1693k

NOW OŚĆ!
Sandały drewnia
ne patentowane 
„Sabot" oraz 
najnowsze mode
le fabryki san
dałów- Limanow
skiej Spółki po
leca galanteria— 
Długa 23.

23526

P A R C E L Ę
230 sążni, Swo
szowice, — cena 
13.000 zł. Zgło
szenia: -Goniec 
Krak., Kraków, 
„Nr, 23298".

23298
W E N T Y L A T O R Y

G R Z E J N I K I ,
S U S Z K I

do włosów, lam
py, artykuły ele
ktrotechniczne — 
poleca firma —  
„ŻAR", Sław
kowska 11.

23522

K U C H E N K I
E L E K T R Y C Z N E ,

Ż E L A Z K A ,
grzałki, podusz
ki. wentylatory 
stołowe, materja- 
ły  elektrotechni
czne. Elektroneon 
św. Tomasza 6.

22573
M A T E R I A Ł Y
B U D O W L A N E

flizy, posadzki, 
kafle, cegłę sza
motową, płyty 
piekarskie, papę, 
trzcinę sufitową 
itp. poleca: Biu
ro Dostaw Mate
riałów Budowla
nych, Stanisław 

Rzegooiński, Kra. 
ków, ul. Szpital
na 34 23532

S Z K Ł O  W O D N E
litr 4 zł., w dro
gerii Komorow
skiego, Długa 42.

22433

K U C H E N K I
G A Z O W E

jedno- i dwupale- 
tniskowe do sprze
daży hurtowej i 
detalicznej po
leca W. Halski, 
Kraków, Sukien
nice 21. 19301D O M Y

kilka parcel od 
6 tysięcy do 80 
tysięcy. Willa 
komfortowa oraz 
szereg innych — 

znajdziesz w 
koncesjonowanem 
biurze „Własna 
Strzecha" Kra
ków, Rynek Głó
wny 10. 23483

D Y M I O N Y
nowe w koszach 
tanilo sprzedam. • 
Ol sza, Skorupki 
28. . 23153

S K Ł A D A K
„Piast" nowy, 

dwuosobowy, 
komplet, sprze
dam: — Kraków, 
Dębniki, Rolna 
12/1. 22988U W A G A !

Wysprzedaż o- 
brazów: Juljusz 
Kossak, Jerzy 
Kossak, TJziem- 
bło, Turek, Ja
sa. Sklep Komi
sowy, — Rynek 
Główny 26, I. P- 

23488

M Ł Y Ń S K I E
maszyny, przyho- 

i ry wszelkiego ro
dzaju dostarcza 
Zakład budowy 
młynów, Kraków, 
Mazowiecka 35.

23056
M A S Z Y N Y

„Singer" i inne, 
stan pierwszo
rzędny, ceny o- 

;kazyjne, dywa
ny krajowe i in
ne, oraz płaszcze 
damskie wysor- 
towane. Sprzeda 
Biuro „Centra
la" Florjańska 
24/5 « 23489.

O R Y G I N A L N Ą
maszynę Singera 
prawie nową o- 

kazyj.nie tanio 
sprzeda Fałata 
12, mieszkanie 2.

23234
K U C H N I Ę

lub piec pokojo
wy przenośny — 
sprzedam, — Ka- 
flarz, Jana 13/111 

23428F O R T E P I A N
'craedeńsiki, an
gielska mechani-' 
ka, w dobrym 

-stanie, tanio ̂ —- 
sprzedam. Pi jar
ska 5, m. 7.

23513

D A M S K I E
futro sportowe, 
oraz meble ku
chenne —  sprze
dam: Długa 34, 
m, 6. 23441

P O Ł O W Ę
311 p. realności 
nowej w Dębni
kach, sprzedam. 
.Zgłoszenia: Go-
viiiec Krak., Kra
ków, „Nr. 23433r' 

23433

M O T O R
ropny 4 H. P „ 
przewozowy, do 
sprzedania- Sta- 
nisz, Gdów

23447
DO

sprzedania ma
szyna. Singera. 
Krzywa 10 u do
zorcy. 23461

O K A Z J A ,
Kamienice nowo
budowaną, trzy
piętrową, pełno- 
komfortową . — 
dzielnica willo
wa 160.000 sprze 
da „Lokata" — 
Kraków, Łobzo 
wska 4. 23486

B I U R K O
okrągły stół ta
nio do sprzeda
nia: Stawowie,.
Kościuszki 32 —: 
piwnice. 23445

Ż E L A Z K A ,
K U C H E N K I ,

G A R N K I ,
grzałki elektry
czne — poleca 
najtaniej firma 
„Żar", Sławkow
ska 11, podwórze 

23325

A R T Y K U Ł Y
B U D O W L A N E

cegła, dachówka, 
papa, eternit, — 
ter, asfalt, kar- 
bolina, cement, 
wapno itp. wa
gonowo i detali
cznie. ’ „Hniver- 
sal" Starowiślna 
28. TeL 129-37.

1698k

M A T A
T R Z C I N O W A

ua składzie „U- 
niversal" Staro
wiślna 28. Telef. 
129-37. 1696k

B A Ń K Ę
blaszaną 20 Itr., 
serwis francuski 
do kawy 6-osiobo- 
wy, łóżka bLaisza- 
ne, materac sprę
żynowy, pentago
ny 90°, worki ju 
towe sprzeda ©- 
kazyjmie biuro 
'•„Stef", Kraków, 
Szpitalna 20.

23492

P Ł A S Z C Z
męski, suknie le
tnią, ubranie 
czarne, teczkę 
skórzaną sprzeda 
okazyjnie: Flo-
rjańska 32, m. 22 
oficyna. 23300

P A T E F O N
waliz owy, dwu 
sprężynowy, zna
komity szwaj,car. 
ski, do sprzeda
nia: Mikołajska
6, I  piętro (4).

21879

S P R Z E D A M
2 łóżka, wkłady, 
/szafki nocne, u- 
mywa.luie: Micha
łowskiego 15, m. 
16* 23452

H A L A
M E B L O W A

Wiślna 4, parter 
poleca różne u- 
żywane meble.

22942

C E M E N T
wagonowo i deta
licznie dostarcza 
„Universal" Sta
rowiślna 28. “
Tel. 129-37.

1695k
M A K ,  K M I N E K ,
czarnuszkę, ko- 
lendre, specjalną 
mieszankę dla 
ptaków i kanar
ków itp. poleca 
po cenach hurto
wych dla sklepów 
Na prowincje wy
syłka za zalicze
niem. „Siew", — 
Kraków, pi. Szcze
pański 9. 23324

S P R Z E D A M
ubrania, płaszcze, 
prześcieradła, ko
perty na kołdry, 
potsizewki, firanki, 
lisa srebrnego, 
kołdrę puchową, 
oraz kUk* pate- 
fonów: Św. Krzy
ża 7, Sklep kupna 
i  sprzedaży rze* 
czy okazyjnych.

22921

E S E N C J E
lemonjadowe, cy
trynowe, poma
rańczowe, mali
nowe, ananasowe, 
rumowe, pasty o- 
ranżadowe do
starcza ze składu 
biuro sprzedaży 
fabryki Heinrich 
Haensel, Kraków, 

Straszewskiego 
12. 22977

M A S Z Y N Ę
do szycia, rower, 
smoking, kilim, 
pierzynę, jesion
kę sprzedam. — 
Starowiślna 21, 
m, 8. 23018

O K A Z Y J N I E
sprzedam kilka 
kilimów, kap i 
obrazów. Długa 
56/6, Rumian.

23162
O K A Z Y J N I E

fontepitan wiedeń 
siki, pŁeirwsiZto-rae- 
dny, dywan, biiej-

pł?/t, obrazy, fi- 
rainlki sprzeda: — 
Smoleńsk 27/6.

23396

W A P N O
wagonowo i  ̂ de
talicznie „TJniyer- 
eal", Starowiślna 
28. Tel. 129-37.

1694k

M A S Z Y N Ę
damską „Singer" 
sprzedam: Lubel
ska 31/14. 23436

S P R Z E D A M
nowoczesną sy
pialnie z hieliź- 
niarką, nową for- 

nier róża indyj
ska: Rękawka 16 j 
m. 3. 23439

F O R T E P I A N
konieertowy an ; 
gHtelisiki, najkrót-! 
sizy, światowej: 
marki, okazja — 
w yj eżdżiaan: Kar- 
metLiefca 17/9.

23246

„ K O M I S "
plao Dominikań
ski 4 •— sprzeda: 
maszyny do szy
cia, patefony, ro
wery, wszelkie 
przedmioty. O- 
glądnij wystawę!

23523
D W I E

szafy wiedeńskie 
okazyjnie sprze  ̂
dam: Potockiego
12, m. 1< 23426

U R Z Ą D Z E N I E
Isklepu eukierni- 
czo owocowego 
(zaraz sprzedam: 
Szpitalna 40 —
sklep. 23427

DWA
wozy ciężarowa, 
weglowe w bar
dzo dobrym sta
nie na pojedyn; 
ke i parę koni 
do sprzedania. 
Zgłoszenia: Za
błoci® 6. 23510

Ł Ó Ż K O
blaszane, wkład 
siatkowy, dobry 
stan. Morawskie
go 19/8 a, sprze
dam. 23465

M A S Z Y N A
walizkowa, ubra
nie jasne, ■ bieliz
na, brzytwy — 
sprzedam. Sław
kowska 19/3.

23455

UBRANIE
sprzedam: Siemi
radzkiego 17, m. 
2. godzina 14 do 
17. 23448

M Ł O D E  
Z I E M N I A K I

odbiór loco dwo
rzec. Przyjmuje
my. zamówienia: 
Hurtownia Kup
ców Polskich — 
Kraków, Krup
nicza 11* Telef. 
222-88. 23508

S R E B R N E G O
lisia i piękny ro
wer damski sprze 
dam. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraików, „Nr 
23397". 23397

mafrymc
W D O W A

przystojna poślu
bi człowieka sy
tuowanego do 
lat 70. — Goniec 
Krak. Kraków 
„Nr, 23462".

23462

S A M O T N Y
z kapitałem po
zna matrymonial
nie panią, mate 
rialnie niezależ
ną. Sandomierz. 
Renoma, Opatow
ska 3 — dla R.

1725k

W Ó Z E K
dziecinny głęboki 
„Konkon" — do 
sprzedańia. Wia
domość: Zwierzy
niecka 14, m. 6.

23454

S K R Z Y N I A
na popiół, nowa, 
do sprzedania: — 
Kraków - Zakrzó
wek, Kapelanka 
41/4. 23411

S P R Z E D A M
maszynę do pisa
nia biurową „Hn- 
derwood", zegar 
antyczny „Bje- 
dermayer", lisa 

syberyjskiego, 
skrzypce: Aleja
Słowackiego 30/1 

23413

h a r m o n ię
H O H N E R A

nową, na 120 ba- 
gów, saksofon — 
sprzedam: Łokie
tka 23a/7. 23414

D Y W A N
„Persia" Żywiec, 
ręcznie tkany — 
210X375, prawie 
nowy* tanio sprze 
da: Długa 55, m. 
6, od 2—4.

23420
P R O S Z K I

do prania i szo
rowania — pasty 
do obuwia i  po
dłóg w wszyst
kich kolorach po 
cenach oryginal
nych — soda kry 
staliczna i  amo
niakalna — far
bka ultramary
na. Hurtownia 
Kupców Polskich 
Kraków, Krup
nicza. 11, Telef. 
222-88 23507

C U K R Y ,
czekoladki, kra
janki czekolado
we i owocowe, 
budynie w wszy.- 
stkieb smakach, 
kakao owsiane i 
na cukrze, soki 
naturalne na cu
krze, ocet i esen 
cje octowe, Dr. 
Wandera Sano- 
malt i  inne w y
roby. Hurtownia 
(Kupców Polskich 
Kraków, Krup
nicza 11, Telef. 
222-88. 23506

Z I E M I Ę
rolną czternaści© mórg, pod Km- 
kowean — nadto 
sizeneig raataiośca 
okazyjnie sprze
da „Lokata", —1 
Kraków, Łobzów 

a 4. 23350

I N T E L I G E N T N Y
średni wiek, po
zna (cel matry
monialny) młodą 
wdówkę lub roz
wódkę, chętnie z 
mieszkaniem. — 
Fotografie zwra
ca dyskretnie. —■ 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, 
Kraków,. „Nr.
23518", 23518

I N Ż Y N I E R
dobrze sytuowa
ny, wiek średni, 
blondyn, wysoki, 
przystojny, do
brej budowy, po
zna matrymonial
nie panią mate
rialnie niezależ
ną, tych samych 
walorów, do łat 
28.- Zgłoszenia 
nieanonimowe z 
fotografią: Go
niec Krakowski, 
Nowy Sącz, „113" 

1730k

P R Z Y S T O J N A
2i6-letnia (War- 
theland) (w-iłlka) 
pozna nauczycie
la, wyższego 
wzrostu. Oferty: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r 
23482". 23482

K A W A L E R
lat 26, inteligen
tny, pracujący, z 
prowincji, poślu
bi przystojną, — 
uczciwą osobę.
Oferty szczere: 
Agencja Sienna 
12 — „Małopola
n in". 23479

M Ł O D Y ,
przystojny, ua 
rządowej posa
dzie, niezależny, 
po/ma ładną o 
podobnych walo
rach Cel matry- 
monjalny. Agen
cja Sienna 12 
„Zapewnienie".

1 23480

L o k  a i c

MŁODA,
pracuj ąca* poszu
kuje j>okoju nie- 
krępuj ąeego, oso
bnie wejście — 
w centrum, mo
żliwie fortepian. 
(Wypłacalna. Go
niec Kraik., Kra
ków, „Nr. 23403" 

23403

P O K O J U
umieiMowianego, 

niekrępująeego, t 
komfort, możli
wie blisko śród
mieścia, posizuku 
je urzędnik pań
stwowy, wyższe 
wykształcenie —• 
Polak - katolik. 
Zgłoś® en ia-: Go
niec Kraik., Kra
ków, „N r. 23407" 

23497

n o c l eg i
wygodne, Flo- 
Yjańska 3/8.

23471

SKLEP
frontowy do wy
najęcia. W i ado- 
mość: Kraków,
Grodzka 15, Dr. 
Stanisław Gro
dziski. 23460

N O C L E G I
Krowoderska 55, 
m. 1. 2346'

POWAŻNA
firma, hurtow
nia, szuka loka
lu sklepowego w 
dobrym punkcie. 
Rynek, Sławkow- 
tska, Starowiśl
na lub okolica! 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski 
Kraków — „Nr. 
23456". 23456

M I E S Z K A N I A
P O K O J E

/zgłaszajcie bez
płatnie! „Fidu- 
eia", Florjańska 
3. - 23515

N O C L E G I
Starowiślna 12/16- 
II p. oficyna.

23227
NOCLEGI

Św. Marka 20 — 
m. 12. 23335

M I E S Z K A N I A
Z G Ł A S Z A J C I E
B E Z P Ł A T N I E !

„Centrala Mie
szkaniowa" Flo
rjańska 15.

- 23233

M I E S Z K A N I A .
P O K O J E :

Karmelicka 17, 
biuro RopskiegO: 
zgłaszajcie bez
płatnie. -  22865

N O C L E G I
śródmieście! — 
Krupnicza 14/5.

P O K O J U
umeblowanego 

z używaniem ku
chni i łazienki — 
poszukuje mał
żeństwo z 2 dzieó 
mi. Bankowiec. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków, „Nr. 23332" 

23332
N O C L E G I :

Gołębia 6, II pię
tro. 22606

N O C L E G I
czyste: Szewska
7, ni. 8. 22539

P R Z E J E Z D N Y M
pokój niekrępu- 
ją cy : Pierackie
go 23, m. 1.

23142

D A M
mieszkanie za 
spirzątanie pokoi: 
Lubelska 31/14.

23435

P O S Z U K U J E
ładnego pokoju 

umeblowanego 
lub bez, wypła
calny przemysło
wiec. — Goniec 
Krak., Kraków, 
„Nr. 23449".

23449

S K L E P
wolny: ul. J. Lea. 
Wiadomość: Gon- 
tyna 8 23405

P O S Z U K U J Ę
2 pokoi z kuch
nią, z komfortem 
w śródmieściu. — 
W X  K , Gertru
dy 23/2, I piętro.

.23417

N O C L E G I :
Smoleńsk 33/1.

23419

S Y T U O W A N Y
poszukuje od za
raz pokoju kom
fortowego osob- 
nem wejściem. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra-, 
ków, „Nr. 23423

n o c l e g i
, zyste, łazienka:
Wenecja 5/1.23424

P O L A K
laryjiczyk, inży
nier, poszukuje 
2* -  3 pokoi na 
biuro, mieszki a-
mite* — możliwie 
eemitinum — wo- 
d;a, toialeta, ła
zienka* — Goniec 
Krak., Kraków, 
„Nr. 23328".

23328

G A B I N E T U
łetoairiskiiego Jo 
wynajęcia poszu
kuję. Zgłoszeniu: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „Nr 

23393
M I E S Z K A N I E

wspólne dla pra
cującej panien; 
ki przy samotnej 
Helclów 7.

23458

N O C L E G I
informacje. — 
Sławkowska 4/4.

23511

N O C L E G I
śródmieście — 
Asnyka 5, dru* 
gie piętro. Ko
walska. 22952

N O C L E G I
przyjezdnym, wy
godne: Kraków,
Wielopole 24/4.

n a u k a  
i -uiychouiame

N I E M I E C K I E G O
R O S Y J S K I E G O

A N G I E L S K I E G O
udziela pedagog, 
metodą oxfordzką 
Długa 5, m. 6.

22920

M A R C Z E W 
S K I E G O

akademicki kurs 
niemiecko - pol
skiej stenografii 
(języka), , maszy- 
nopisma: Rynek
9. 23380

N A U C Z Y C I E L
gimnazjalny do 
powtórzenia trze 
eiej klasy po
trzebny od 15 
lipca. Zgłosze
nia: — Sporysz 
Władysław, Kra
ków, Polna: 1 a.

1732k

P O D A N I A
niemieckie, tłu
maczenia, przepi
sywania: Sienna
7/4, II. piętro.

22914

J A S N O W I D Z
L U R A N D I

znany za granicą 
w kraju wyświe
tla zawikłane 
sprawy. Kraków, 
Długa 14, m. 1.

23205

P O D A N I A
prośby, zwolnie
nia jeńców, tłu
maczenia na nie
miecki wykonuje 
Floriańska 55 —1■ 
Firma chrześci
jańska. 22897

F O T O G R A F  J E
rodzajowe — do 
zbiorów prywat
nych dostarcza: 
Gażda, Kraków, 
Skrytka 163.

1731k

W D O W A
zabezpieczy star
szemu emerytowi 
mieszkanie, opie 
kę rodzicielską, 
jeżeli pomoże — 
wykończyć dom 
na wsi. Zgłosze
nia Goniec Kra
kowski. — Nowy 
Sącz pod 500 zł.

1729k

Z A  D Ł U G I
zobowiązania żo
ny Olgi nie od
powiadam. Teo
fil Weiss, Nowy 
Sącz. I728k

U N I E W A Ż N I A M
skradzioną kartę 
przemysłową Nr. 
14. — Palarczyk 
Zofja. 23517

B E Z P Ł A T N I E !
Zobaczysz w lu
strze pod wpły
wem sugestji 
twarz złodzieja, 
przyszłego męża, 
żony, jeżeli za
mówisz przepo
wiednie genialne
go medjum Marji 
Rogowskiej. Kra
ków, Wójtowska
7 m. 5 (przeczni
ca Mazowieckiej).

23491

J A S N O W I D Z -  
P S Y C H O G R A -  

F O L O G  .
Womouth wyja®'- 
nia wszelkie spra
wy, także zagi
nionych Praw
dziwe przepowie
dnie przyszłości. 
Pisząc, podać da
tę urodzenia. ~  
Przyjęcia: Kra-
jrów, Straszew
skiego 25 m. 12, 
oficyna. 23520

z n a l a z c ę
portfelu z doku
mentami na na
zwisko Jerzy Bę 
ben uprasza się 
o zwrot Wy-
nagródzeniem  —
Wiad. ul. Kasz
telańska 32, m. 7 

23472

U N I E W A Ż N I A M
skradzione doku- 
mie.nty na nazwi? 
sko Lucjany Po
korskiej. 23429

K O L D M P A R T
Karol prosi o 
zwrot dowodu o- 
sobistego za wy
nagrodzeniem — 
zarazetn uniewa
żnia. 23440

L O K A L
B I U R O W Y

2 pokoje, przed
pokój, centrum 
miasta, do wyna
jęcia. — Wiado
mość: Aleksan
der Kubiczek, — 
Prądnicka 47.

23443

U N I E W A Ż N I A M
kradziony dowód 
osobisty na na
zwisko Grzywacz 
Leopold. -23444

T Y L K O  Z N I E 
M I E C K I E G O

biura — Rynek 
Główny 32, I  p., 
wyjdzie '  Twoje 
podanie, list, o- 
ferta, cennik cał
kowicie bez za
rzutu. — Specja
liści wszystkich 
działów. — Mówi 
się po polsku. — 
Najniższe., ceny, 
najwyższe w yko
nanie. — Telefon 
121-22. 22077

CEMńNT, WAPNO ga
szone, RURY betonowe, 
STUDNIÓW  I, SŁUPY 
parka nowe, PŁYTY cho

dnikowe 
oraz wszelkie w yroby  bofonowo 

poleca 1561k
Fa inż. Rumai, Ain.i cr. 

K R A K Ó W ,  A n ź n i t r  12.
Komisaryczny Zarząd.

P O S I A D A M
dobrze urządzone 
biuro, kapitał, 
realność. Poszm 
kuję propozycyj 
handlowych. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, 
Kraków, „Nr.
1690k". 1690k

M E R E Ż K A ,
endeł, plisowa
nie: Szanek, Kra
ków, Florjańska 
3, sień, 23412

P O S Z U K U J Ę
spólnika z kapi
tałem do . dobrze 
prosperującego _ 

sklepu eukierni- 
czo-owocowego. 

Zgłoszenia: Go
niec Krakowski 
Kraków — „Nr, 
23267". 23267

E S E N C J E
do lemoniad, lo
dów, likierów,
cukierków, bar
wiki: Topolowa
10/3. 23393

E L E K T R Y C Z N E
{żelazka garnki, 
kuchenki, eonsaki 
fryzjerdkiie do 
włosów, ora® na
prawy wsizelkich 
urządzeń elektry
cznych: Zakład

Elek tawtechmicz- 
ny, św. Jana 13.

23373

U N I E W A Ż N I A M
zaginioną _ kartę 
chlebową i  cu
krową Nr. 218, 
Józef Fieldorf.

23463

G U Z I K I
obciągam na po
czekaniu. Szarek 
Kraków, Florjań 
ska 3, sień.

19878

P R Z E D S T A W I 
C I E L S T W O

na Kraków firm 
z branży kolo
nialnej i gospo
darczej, przyjmie 
kupiec, posiada
jący wolny sklep 
i lokal biurowy. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków, „Nr. 23291:: 

23291

J A S N O W I D Z
W I S Z N A P U R 1

władający 6 ję
zykami. wyświe
tla zawiłe tajniki 
przyszłości w 
transie. Pisemnie 
podać datę uro
dzenia. Przyjęcia 
Kraków, Długa 
5 m. 6. 22923

Z Ł O T E
O B R Ą C Z K I

srebrne, wszelkie 
naprawy wykonu 
je szybko, tanio: 
Złotnik, Grodzka 
5, oficyna 23230

P L U S K W Y
mole niszczymy 
radykalnie nife- 
szkodliwym dla 
ludzi, nieuszka- 
dzającym nicaft* 
go gazem „  B-FM 

„ 3 A Z O -  
CKSM1A**. 

Kraków, H  jar
ska 19. 15G0k

T Y L K O
./nny mistra 

W±edzy Tajemnej 
Jasnowidz Psy- 
t j  '<jrafclog wy
jaśni mroki Twej 
przyszłości nie
omylnie i Wypad
ki, zdrady, mi
łość, zasinienia, 
powodzenie! Ho
roskopy indywi
dualne. Przesłaó 
datę urodzenia, 
1.50 znaczki na 
analizę: Szango-
ni, — Kraków, 
Szewska 7/8.

2za4S

K O N C E S J O . -C  
W A N E  B l U h O .  

I N T E R W E N C J A
u władz niemie
ckich. Pisanie,
tłumaczenie —•
wszelkich podań, 
pism. Porady
prawne.. Sprawy
podatkowe, sądo- 

-  ■ ' , Ba-we. Kiraków, 
sztowa 10/& Tel.  
159-35. 22908

R O W E R Y  
O  
W 
E 
R

_ sprzedaż* 
skłud

„  t]!ominlhansia3
Y  m. 1

POSZUKUJĘ OD ZARAZ
GĘSIAMI A

aryjezyka, fachowca od tuczenia, do wielkiej 
tuczam i w kieleckim  ̂ Pódania Z życiorysem, 
referencjami, odpisami świadectw, kierować: 

B. Kowalski, Kiiielce, ul. Leśna 4. 23469

IIPI N U Z A N** L E C Z Y
pod gwarancją, za zwrotem pieniędzy, chonohy 
płuc, zaflegmienie, kaszel, astmę zadawnioną, cho
roby złe; przemiany materj. Ponadto „PINUZAN" 
jako środek wypróbowany prz«,z _ Profesorów Klinik 
TIniwersyteekich, leczy i kulecznie również katary 

żołądka, choroby nerek, wątroby i żółtaczkę.
Zwraca się uwagę wszystkim płucao chorym, że 

prawdziwy „PINTJZAN“ jest do nabycia tylko 
w V twórni  „ P I N U Z A N U " ,  Kraków , Sta ry  Rynek  
Klep. rski .6, I. ,P. Przyjęcia chorych od ;<odz. 9—1 
i od godz. 3—6. Porady lekarskie od godziny 4—5.T713k

BrecHdl i Co., Hamburg
KRAKÓW — ul. Grodzka 31,

DOM HANDLOWY 
DLA HUR TOW NI KÓW
i  b ra n ży  że lazn ej, galanteryjnej

w b a r d z o  wielkim wyborze

GRUŹLICA PŁUC J e s t
u l f t c z a l n a l

Zaflegmienie, /nawet zastairzałą astmę, katary żo
łądka, kamienie żółciowe żółtaczkę, cLoroby nerek 
i wątroby, wyleezam specyfikiem zagranicznym 
P IN L  -S A  .W A T O R ,  nud gwarancją za zwroten. 

pieniędzy.
P I N U Z - S A L W A T O R  został zarejestrowaby w Woj. 
fil. i uznany przez słynnych lekarzy jako środek 
gwarantowany i niezawodny w leczeniu —  beza. 
dziejnie chorych. Cndowny u d  środek znany jest 
w kraja i zagranicą. — prawdziwy PiN U Z A M -  
S A L W A T O R  nabywa się jedynie w  Labi rotorjam  
M ównej W y tw ó rn i  —  Kraków , nl. Długa 49, m, 1. 
Przyjęcia chorych od 9—12 i 3—6. W  niedzielą od 
9—12. Na prowincję wysyłam za pobraniem. 

Porad udziela się bezpłatnie.

III

Prosimy o wyraźne i czytelne 
wypisywanie treści ogłoszeń.

Pomyłki wynikłe z powodu nie
wyraźnego i nieczytelnego puma 
nie będą uwzględniane.

III
W y dawnictwo „Goitiec Krakowski“ KrakóWj Wielopole 1L>—  Telefony; 150-£0, 153-6!, (150*62.


